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Oznam o zmene 
pracovnej doby

Redakčný tí m Stropkovského 
Spektra oznamuje svojim inze-
rentom a širokej verejnosti , že od 
pondelka, 18. apríla 2016 sa mení 
pracovná doba v našej redakcii. 
Nájdete nás vždy pondelok až pia-
tok v čase od 08.30 do 11.30 a od 
12.30 do 15.30 hod. v priestoroch 
Starej pošty, Námesti e SNP, na pr-
vom poschodí, č. dverí 10.  -r-

MM-AGRONEX, s. r. o. – 0917 489 995
PREDAJ A DOVOZ: ŠTRKU, PIESKU, MAKADAMU, DUNAJSKÉHO 

ŠTRKU a BIELEHO VÁPENCA všetkých štruktúr
PREPRAVA NÁKLADNÝM AUTOM - TATRA 815 a PV3S

ZEMNÉ a VÝKOPOVÉ PRÁCE BAGROM JCB – 0903 696 966
NAJNIŽŠIE CENY V REGIÓNE!
STROPKOV – Mlynská 13/02

Bývalá obaľovačka

Prijmeme
účtovníka / účtovníčku s praxou - PU

Požiadavky:
 - kompletné vedenie podvojného účtovníctva obchodnej 

spoločnosti , vrátane účtovania skladu
- spracovanie výkazov, hlásení, DPH
- pravidelné mesačné uzávierky, mzdy
- vykonávanie štati stí k

0917 311 842

 Nástup: Ihneď
Mzda: dohodou

Byty na Ciolkovského ulici už majú svojich nájomníkov
Prideľovanie prebehlo žrebovaním

Štvrtkové poobedie bolo pre 
žiadateľov o pridelenie novopos-
tavených mestských bytov takzva-
nou bodkou za dlhým čakaním. 
Poobede sa v kultúrnom stredisku 
uskutočnilo žrebovanie, kde si pred 
dohliadajúcou Komisiou pre soci-
álne veci, zdravotníctvo a bývanie 
prítomní žiadatelia medzi sebou 
rozdelili šestnásť trojizbových 
a trinásť dvojizbových bytov 
vo výmere od 40 do 73 m2. 
Jeden byt ostal neobsadený. 
V Stropkove sa prerozdeľova-
nie nájomných bytov naposle-
dy konalo pred desiati mi rok-
mi. Výstavba dvoch bytových 
domov s 30 nájomnými bytmi 
začala ešte v roku 2014. V prie-
behu minulého roka samosprá-
va opakovane podávala žiadosť 
o dotáciu z ministerstva dopra-
vy na technické vybavenie by-
tových domov a úver zo ŠFRB 
na ich odkúpenie. Koncom roka 
mesto so žiadosťami nakoniec 
uspelo a v priebehu marca by-
tové domy od ich zhotovite-
ľa Alfastav Stropkov odkúpilo. 
Samospráva následne vyzvala 
všetkých uchádzačov, aby zdo-
kladovali svoje príjmy za rok 2015. 
Zareagovalo 50 žiadateľov, z kto-
rých podmienky dané Štátnym fon-
dom rozvoja bývania a všeobecným 
záväzným nariadením na pridelenie 
bytu spĺňalo len 31 z nich, z ktorých 
dvaja svoju žiadosť napokon sti ahli. 
Ich príjem musel byť vyšší ako 1,5-
násobok životného minima a nižší 
ako 3-násobok životného minima, 
v mimoriadnych prípadoch 4-ná-
sobok životného minima. Pred sa-
motným žrebovaním sa prítomným 

prihovoril primátor mesta Stropkov, 
Ondrej Brendza. „Úprimne ma teší, 
že po desiati ch rokoch môžeme 
odovzdávať nové mestské nájomné 
byty. Trochu ma mrzí, že sa tak stá-
va po takej dlhej dobe, zvlášť, keď 
v okolitých obciach vyrástlo v uply-
nulých rokoch okolo stovky bytov 
takéhoto štandardu. Výstavba, ale 

zvlášť samotné odovzdávanie by-
tov, sa v Stropkove z viac či menej 
objektí vnych dôvodov predlžovali, 
z čoho sme boli nervózni my i vy. 
Dnes však môžem skonštatovať, že 
projekt, ktorý začal ešte môj pred-
chodca, sme doti ahli do úspešného 
konca a som veľmi rád, že v naj-
bližších dňoch sa budete môcť sťa-

hovať do svojich nových 
domovov.“ Žiadatelia boli 
pri žrebovaní rozdelení do 
štyroch kategórií podľa pri-
orít, ktoré si sami stanovili 
pri obhliadke bytov v rám-
ci dňa otvorených dverí. 
Uchádzači si do pondelka 
na základe individuálnej 
dohody môžu vyžrebova-
né byty vzájomne vyme-
niť. Tri byty na najnižších 
poschodiach boli pridele-
né priamo záujemkyniam 
v dôchodkovom veku, kto-
ré si medzi sebou žrebovali 
len bytovku, v ktorej budú 
bývať. Kľúče si od svojich 
bytov noví nájomníci pre-
vezmú v máji po podpise 
zmluvy.   -go-
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Nové oplotenie parku
STROPKOV. Mestský podnik 

Služba má na najbližšie obdobie 
naplánované začať s rekonštruk-
ciou oplotenia v miestnom par-
ku pri okresnom úrade. Niekoľko 
rokov starý plot, ktorý oddeľuje 
park od Hlavnej ulice je v dezo-
látnom stave. Nový plot má byť 
hotový do polovice júla. 
Rozšírenie mestského rozhlasu

STROPKOV. Mesto pristúpi 
k postupnej rekonštrukcii, dopl-
neniu a modernizácii miestneho 
rozhlasu. V niektorých lokalitách 
Stropkova je rozhlas nefunkč-
ný, v niektorých dokonca chýba. 
Samospráva má v rozpočte schvá-
lených 30 ti síc eur, ktoré použije 
na dovybavenie mestského roz-
hlasu v uliciach Stropkova ako ja 
v priľahlých mestských časti ach 
Sitník a Bokša. 

Finalizovanie grilovacieho 
miesta

STROPKOV-BOKŠA. V sú-
časnosti  prebieha fi nalizácia 
všetkých materiálov a staveb-
ných povolení potrebných na 
začati e výstavby grilovacieho 
miesta, ktoré táto mestská časť 
vyhrala minulého roku v hlasova-
cej súťaži Griluj s Kozlom. Gril vy-
rasti e v priestoroch futbalového 
ihriska v rámci Oddychovej zóny 
Bokša v priebehu nasledujúceho 
mesiaca.    -go-

Stručne...

Lampiónový sprievod sa 
presúva na 8. máj

Lampiónový sprievod, ktorý 
sa mal konať na Námestí  SNP mi-
nulý piatok, 29. apríla sa z dôvo-
du nepriaznivého počasia zrušil. 
Mesto Stropkov, Coltsun Consult 
a Občianske združenie Zveľaďujeme 
Stropkov sa rozhodli piatkový 
program presunúť na 8. mája a spo-
jiť ho tak s oslavami Dňa mati ek.

Program:
17.00 hod.

- vystúpenie žiakov ZUŠ v meste

- spevácka skupina STROPKOVČANI
18.00 hod.

- FS STROPKOVČAN
- predaj lampiónov

20.00 – 21.00 hod.
- lampiónový pochod mestom s dy-
chovou hudbou
(trasa: Nám. SNP, Hlavná, Krátka, 
Hrnčiarska, Mlynská, Hlavná, Nám. SNP)

21.00 – 21.15 hod.
- hromadné vypúšťanie lietajúcich 
lampiónov šťasti a

Hlasujte za
Športový klub Bokša

Medzi nominovanými na Cenu 
Nadácie Orange za rok 2015 sa ob-
javil aj Športový klub Bokša. Nadácia 
sa v tomto ročníku po prvý raz roz-
hodla udeliť aj Cenu verej-
nosti , ktorú získa nezis-
ková organizácia 
alebo občianske 
združenie s naj-
vyšším poč-
tom hlasov. 
H lasovanie 
p r e b i e h a 
prostredníc-
tvom sociál-
nej siete a trvá 
do 13. mája 
2016. Momentálne 
je bokšanské občianske 
združenie na treťom mies-
te. Od víťazného prvého miesta ho 
delí malý počet hlasov. Neváhajte 
a zahlasujte za Športový klub Bokša, 
ktorému sa od svojho vzniku darí 
úspešne zastrešovať športové a kul-
túrno-spoločenské akti vity miestnej 

komunity. Pravidelným pripravo-
vaním podujatí , ktoré klub ponúka 
nielen miestnym, ale ja širokej ve-
rejnosti  dáva príležitosť na spoloč-

né stretnuti a a zároveň ľudí 
moti vuje. Nomináciu 

na Cenu Nadácie 
Orange získal za 

tvorivý, aktí vny 
prístup a širo-
ké zapojenie 
komunity do 
podujatí , ako 
aj za neustálu 
snahu akti vizo-

vať miestnych 
obyvateľov k an-

gažovanosti  a k na-
pĺňaniu spoločných 

potrieb. Vyhrať môžete aj 
vy. Tým, že sa zapojíte do hlasova-
nia, môžete byť 18. mája jedným 
z troch vyžrebovaných, ktorí získajú 
vstupenky na slávnostný galavečer 
udeľovania Ceny Nadácie Orange za 
rok 2015.   -go-

Modernizácia areálu letného kúpaliska 
bude pokračovať aj v tomto roku

Jedným z bodov rokovania po-
slancov na minulotýždňovom za-
stupiteľstve bola aj správa o reali-
zácii investí cií na letnom kúpalisku 
v roku 2015. Mesto Stropkov má 
od roku 2012 uzatvorenú nájomnú 
zmluvu na 20 rokov so spoločnos-
ťou KM Systém s. r. o. Prešov na 
prenájom areálu kúpaliska. V pod-
mienkach nájomnej zmluvy boli 
dohodnuté zámery každoročného 
investi čného zhodnocovania a do-
budovávania areálu z prostriedkov 
mesta Stropkov, ako aj prostriedkov 
nájomcu. Začiatkom mája minulého 
roku mesto uzatvorilo s prešovským 
prevádzkovateľom kúpaliska Zmluvu 
o poskytnutí  dotácie z rozpočtu mes-
ta na technické zhodnotenie areálu 
letného kúpaliska v celkovej hod-
note 29 000 eur a v hodnote 5 000 
eur na úhradu prevádzkových ná-
kladov spojených s prevádzkovaním 
areálu. „V roku 2015 bola v rám-
ci hlavných prác v areáli letného 
kúpaliska realizovaná výstavba 
nového detského bazéna v rozme-
roch 6x4 metrov s potrebnými roz-
vodmi vody a technológiou na jej 
úpravu tak, aby spĺňala potrebné 
hygienické a technologické požia-
davky. Súčasťou nového detského 
bazéna bola v jeho okolí realizácia 
a úprava plochy položením dlažby. 
Nová dlažba sa pokladala aj okolo 

starého detského bazéna a z dôvo-
du jednotnej úpravy pochôdznych 
plôch boli upravené aj chodníky 
pred šatňami na prezliekanie, kde 
sa takti ež položila nová dlažba,“ 
o výsledkoch investí cií informoval 
vedúci OV, RR a ŽP Ladislav Dubas. 
Ďalšími zrealizovanými prácami 
bolo utesnenie netesnosti  veľkého 
bazéna a povrchová úprava jeho 
sti en, úprava šatní na prezliekanie, 
ktorá pozostávala z výspravky omie-
tok sti en šatní, výspravky podlahy 
a novej maľby, zriadenia zábradlia 
a oplotenia okolo bazénov z nerezo-
vej ocele a úprava konštrukcie pre 
rodinnú šmýkačku. Celková hodno-
ta investí cie bola vyhodnotená na 
30 904,83 eur. „Môžeme konštato-
vať, že dotácia mesta, poskytnutá 
spoločnosti  KM Systém bola pou-
žitá v súlade s účelom,“ zhodnoti l 
L. Dubas. V snahe mesta a nájom-
cu je každoročne zvyšovať úroveň 
služieb, modernizovať a obnovovať 
technické zariadenie a dovybavovať 
areál novými atrakciami. V tomto 
roku začína plynúť už piata sezó-
na, keď celé kúpalisko prevádzkuje 
KM Systém. Tu je potrebné spome-
núť, že zvýšená úroveň ponúkaných 
služieb, čistá a teplá voda, upra-
vené okolie bazénov, doplnenie 
vodných prvkov v detskom a pla-
veckom bazéne zvyšuje atrakti vitu 
a tým aj návštevnosť. „Za účelom 

zvýšiť návštevnosť a atrakti vitu 
na kúpalisku v lete 2016, vedenie 
mesta s nájomcom uskutočnilo už 
viacero stretnutí , ktoré sa týkali 
odsúhlasenia rozsahu technického 
zhodnotenia a výšky vstupného. 
Napriek požiadavke nájomcu zvý-
šiť vstupné pre dospelých o 50 cen-
tov mesto nesúhlasilo a vstupné 
ostáva pôvodné, deti  do max. výš-
ky 140 cm 2 eurá a dospelý 2,50.“ 
Predpokladané náklady na pláno-
vaný rozsah prác v tejto sezóne 
sa pohybujú približne okolo sumy 
34 600 eur. „V tejto sume sú zahr-
nuté nové atrakcie pre deti , úprava 
plochy okolo plaveckého bazéna, 
oprava studne v areáli letného kú-
paliska, rovnako aj oprava úniku 
vody z plaveckého bazénu, ktoré 
sa nepodarilo úplne odstrániť aj 
napriek doteraz vykonaným čin-
nosti am. Tohtoročná investí cia sa 
týka aj úpravy celoročného bufetu 
výmenou okien a opravou strechy, 
s cieľom zlepšiť parametre priesto-
ru využívaného počas celého roka, 
s dôrazom na tepelné straty ob-
jektu, rozšírenia terasy pred tým-
to bufetom a opravy oplotenie pri 
plaveckom bazéne ako aj vonkaj-
šieho oplotenia areálu letného kú-
paliska.“ V súčasnosti  sa pripravuje 
Zmluva o poskytnutí  dotácie, kde sa 
sumy pre jednotlivé plánované prá-
ce bližšie konkreti zujú.  -go-
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S mesiacom máj sa nepochybne spája - Máj, lásky čas! Túto vetu už počul určite každý. Všade okolo sa zelená tráva, rozvoniavajú kvitnúce stromy, 
počuť štebot vtáčikov. Človek z prírody naberá energiu, ktorá vplýva na jeho pozití vnejšie myslenie, alebo sa len tak kochá a unáša nádhernou farebnou 
krajinou. S májom sa nespája len prebúdzanie prírody, lásky čas, ale aj zvyky, či sviatky. Napríklad 1. máj je spojený s viacerými tradíciami, ktoré sa vám 
vybavia, keď zaznie „prvý máj“. Stavania mája, bozkávanie sa pod rozkvitnutou čerešňou, robenie vatry podvečer z 30. apríla na 1. mája, hudobný sprie-
vod mestom, Sviatok práce, deň voľna, boli najčastejšie odpovede, na otázku čo sa Vám vybaví, keď sa povie 1. máj?

AnketaAnketaAnketa
Čo sa Vám ako prvé vybaví, keď sa povie 1. máj?

-go-

Jozef (Stropkov): Sviatok práce 
a s tým spojený deň voľna. Škoda, 
že tento rok 1. máj vyšiel na nedeľu 
a ja ju strávim v robote.

p. Dušan (Stropkov): Sprievod 
mestom, stavanie mája s farebný-
mi stužkami a bozkávanie sa s milou 
pod čerešňou.p. Helena (Stropkov): Najskôr 

je to Sviatok práce spojený s prvo-
májovým sprievodom a stavaním 
mája. Nedávno som čítala, že v po-
sledných rokoch je to už aj vytáranie 
svetových rekordov v bozkávaní sa.

Jana (Stropkov): Mne sa pri pr-
vom máji vybaví prvomájová ope-
kačka alebo vatra s priateľmi, sta-
vanie mája na námestí  a deň voľna, 
keď nemusím isť do školy.

p. Miroslav (Giraltovce): Keby 
som bol mladší tak poviem, že boz-
kávanie sa pod rozkvitnutou če-
rešňou, alebo robenie veľkej vatry. 
Teraz je to už skôr o Sviatku práce a 
aspoň na deň pokoj od roboty.

p. Pavol (Snina): Ja som ešte tá generácia, ktorá sa pravidelne zúčast-
ňovala prvomájových sprievodov. Pamätám sa, že sme chodili s mávatkami, 
niesli transparenty a na tribúne recitovali básničky, spievali a tancovali.

Poľský kamionista zrazil 
46-ročného Tisinčana

Minulú stredu približne o pol 
šiestej ráno zrazil poľský kami-
ón 46 – ročného cyklistu Petra 
z Tisinca. „Vodič viedol jazdnú 
súpravu – ťahač po ceste prvej 
triedy za obcou Stročín smerom 
na Svidník. Plne sa nevenoval ve-
deniu vozidla a nesledoval situ-
áciu v cestnej premávke. Prešiel 
za krajnicu, pričom prednou 
časťou nákladného auta nara-
zil do cyklistu. Ten utrpel ťažkú 
ujmu na zdraví s predpoklada-
nou dobou liečenia dvanásť týž-
dňov. Bolo začaté trestné stí -
hanie vo veci prečinu ublíženia 

na zdraví. Dopravnú nehodu 
rieši Okresný dopravný inšpek-
torát vo Svidníku,“ informova-
la Jana Migaľová, hovorkyňa KR 
PZ Prešov. Viac informácií nám 
poskytol Boris Chmel, hovorca 
Operačného strediska záchrannej 
zdravotnej služby Slovenskej re-
publiky. „Cyklista bol po náraze 
pri vedomí, utrpel viacnásobné 
poranenia hlavy. Záchranári ho 
previezli do svidníckej nemocni-
ce.“ Podľa našich ďalších zistení 
má 46-ročný Tisinčan aj porane-
nie hrudného koša.

-pet-

Hospodárenie mesta v roku 2015
Na minulotýždňovom mest-

skom zastupiteľstve bol vedú-
cim odboru fi nancií a správy daní 
Jánom Polákom predložený zá-
verečný účet mesta za rok 2015. 
Rozpočet bol menený šesťkrát. 
Samospráva v uplynulom roku 
dosiahla celkové príjmy v sume 
8 610 615 eur, čo oproti  ročnému 
rozpočtu 8 448 982 eur predstavuje 
plnenie na 101,91 %. Bežné príjmy 
boli dosiahnuté v sume 6 872 357 
eur, čo oproti  ročnému rozpočtu 
6 710 148,- € predstavuje plnenie 
na 102,42 %. Čo sa týka plnenia ka-
pitálových príjmov, v minulom roku 
je v sume 259 448 eur, čo z ročného 
rozpočtu 231 184 eur predstavuje 
plnenie na 110,79 %. Kapitálové 
príjmy mesta sú tvorené kapitá-
lovými príjmami z predaja majet-
ku mesta a kapitálových grantov 
a transferov. Príjem z predaja ma-
jetku mesta boli naplnené v sume 
68 911 eur, čo znamená, že oproti  
ročnému rozpočtu presiahli plne-
nie viac len o 0,58 %. „Kapitálové 
granty a transfery boli naplne-
né v sume 190 537 eur, čo oproti  
ročnému rozpočtu 165 668 eur je 
plnenie na 115,01 %. Vyššie plne-
nie v tejto položke je z dôvodu, 
že v mesiaci december bol mestu 
poukázaný nerozpočtovaný ka-
pitálový grant z Okresného úra-
du Prešov, odbor školstva v sume 
40 000 eur na dofi nancovanie 
rekonštrukcie kotolne Základnej 
školy na ulici Hrnčiarskej. Úhrady 
faktúr boli rozpočtované z vlast-
ných fi nančných prostriedkov mes-
ta, čiže touto dotáciou, ktorú sa 
podarilo vybaviť mesto fi nančné 
prostriedky ušetrilo,“ objasnil J. 
Polák. Ďalšie kapitálové granty boli 
poukázané vo forme refundácie 
nákladov. Refundovaných je 95 % 

oprávnených nákladov projektu. 
„Ide o projekty Skvalitňovanie slu-
žieb strediska cestovného ruchu 
vo výške 25 458 eur, ktorého rea-
lizácia prebehla ešte v roku 2013, 
v rámci ktorého sa uskutočnila 
rekonštrukcia a oprava športo-
vo rekreačného areálu Pod vle-
kom. Druhým je Lokálna stratégia 
komplexného prístupu – dostavba 
a rekonštrukcia rómskeho komu-
nitného centra v sume 125 079 
eur. Doplatok refundácie nákladov 
vo výške 13 080, 91 eur je rozpoč-
tovaných v rozpočte roka 2016.“ 
Príjmové fi nančné operácie boli do-
siahnuté v sume 1 478 810 eur, čo 
z ročného rozpočtu 1 504 650 eur 
predstavuje plnenie na 98,49 %. 
Prijaté úvery boli v sume 1 338 407 
eur s plnením na 99,49 %, oproti  
rozpočtovanej sume 1 345 247 eur. 
Vzhľadom na vysoké číslo vedúci fi -
nančného odboru zhodnoti l o aké 
úvery išlo. „Bol prijatý prekleňova-
cí úver na úhradu investi čných ná-
kladov projektu vo výške 625 621 
eur, ktorým bola realizovaná re-
konštrukcia kultúrneho strediska, 
úver na spolufi nancovanie tohto 
projektu bol prijatý v sume 32 927 
eur a tretí m je prijatý prekleňovací 
úver z komerčnej banky na úhradu 
investi čných nákladov spojených 
s projektom Rekonštrukcia a mo-
dernizácia verejného osvetlenia 
v meste Stropkov rozpočtovaný 
v sume 686 700 eur, pričom sku-
točné čerpanie tohto úveru bolo 
na v sume 679 859 eur na základe 
predložených faktúr, čo je plnenie 
na 99 %.“ Zostatok prostriedkov 
z minulých rokov na bežné výdav-
ky vo výške 60 903 eur a zostatok 
prostriedkov na kapitálové výdavky 
v sume 79 500 eur bol prevedený 
do príjmov. „Prevody fi nančných 

prostriedkov z mimorozpočtových 
fondov v minulom roku realizova-
né neboli. V porovnaní s rozpoč-
tovanou sumou 19 000 eur pred-
stavuje 0% plnenie. Rozpočtovaný 
bol prevod fi nancií z Rezervného 
fondu.“

Mesto v celkových výdav-
koch vyčerpalo čiastku vo výške 
8 307 181 eur, čo predstavuje plne-
nie na 98,33 %. Bežné výdavky boli 
realizované v sume 6 363 985 eur 
s plnením na 98,76 %. Kapitálové 
výdavky plnením rozpočtu dosiahli 
96,57 %, ktoré činí suma 1 719 238 
eur. V záverečnom účte mesta za 
rok 2015 predstavovali 100% plne-
nie fi nančné výdavkové operácie 
v sume 223 958 eur. Jedná sa o splá-
canie istí n z úverov, ktoré boli splá-
cané v zmysle uzatvorených úvero-
vých zmlúv. Výsledok hospodárenia 
mesta Stropkov za rok 2015 je scho-
dok v sume 951 417,89 eur, t.j. roz-
diel medzi príjmami a výdavkami 

bežného a kapitálového rozpočtu). 
Schodok rozpočtu je vysporiada-
ný z návratných zdrojov fi nanco-
vania (úveru a prevodmi zostatku 
fi nančných prostriedkov z minu-
lých rokov). Zostatok fi nančných 
prostriedkov na bežných účtoch 
k 31.12.2015 predstavuje sumu 
303 434 eur. Z predmetného zostat-
ku účelové fi nančné prostriedky na 
bežné výdavky sú v sume 8 761,55 
eur a na kapitálové výdavky sú 
v sume 32 155,79 eur, čo je spolu 
40 917,34 eur. Uvedené účelové 
fi nančné prostriedky budú použité 
v súlade s ich účelovým určením 
v roku 2016. Základ pre výpočet do 
fondov je 262 516,66 eur. Finančné 
prostriedky v sume 247 772,12 boli 
navrhnuté na prevedenie do rezerv-
ného fondu a fi nančné prostriedky 
v sume 14 744,54 eur za predaj by-
tov navrhnuté na prevod do fon-
du rozvoja bývania, čo poslanci 
odsúhlasili.   -go-

Baška (Stropkov): Určite je to 
stavanie mája. Je to stará a celkom 
zaujímavá tradícia, ktorá sa dú-
fam udrží aj do budúcna a ti ež deň 
voľna.
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Smútočné oznámenie
21. apríla 2016 nás vo veku 79 rokov navždy opusti la 

naša milovaná mamka a babka

Helena SABOLOVÁ z Lomného.
Ďakujem všetkým, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej 

poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 
S láskou a úctou spomínajú

dcéra Helena a Gabriela s rodinami. 

Spomienka
„Na stropkovskom cintoríne pomník stojí,
pod ním odpočíva manžel môj milovaný.
Tak náhle odišla duša Tvoja,
že si nesti hol povedať: „Zbohom, žena moja.“
25. apríla 2016 sme si pripomenuli 10. výročie smrti  

nášho drahého manžela, otca, dedka a pradedka

Jána DŽUPINA zo Stropkova.
Už len kyti čku ruží sv. ruženca, ktorá nikdy nezvädne, Ti môžem 

dať. Pokoj pre Tvoju dušu prosíme u Pána, nech sa Ti do nebeskej vlasti  
otvorí brána.

Manželka Anna s rodinou.

Spomienka
„Čas plynie, slzy suší,
no bolesť v našich srdciach neutí ši.
Už len kvety na hrob mu môžeme dať,
modlitbu šepkať a tí ško spomínať.“
30. apríla uplynulo 19 rokov, čo nás navždy opusti l 

otec, dedko a pradedko

Ján BAJCURA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Odišiel si od nás, ostali sme v žiali,
no vždy budeš žiť v srdciach tých, 
ktorí Ťa radi mali.“ 
S veľkou bolesťou a žiaľom sme si 1. mája pripome-

nuli 15. výročie, keď nás navždy opusti l náš drahý syn 

Marti n IVANOV. 
Kto ste ho poznali, venujte mu v modlitbách ti chú 

spomienku. 
S láskou spomínajú rodičia, manželka, syn Marti n

a ostatná rodina. 

Spomienka
„Odišiel si rýchlo nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“
5. mája uplynie 20. výročie úmrti a nášho drahého 

manžela, otca, dedka a pradedka

Štefana GONOSA z Breznice. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú manželka Anna,

synovia Vincent, Štefan a dcéra Gabriela s rodinami. 

Spomienka
„Odišla si tí ško, niet Ťa medzi nami. 
V našich srdciach žiješ spomienkami.“
7. mája si pripomíname nedožitých 70 rokov našej 

drahej manželky, mamky a babky

Kvetoslavy RUSNÁKOVEJ zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým, ktorí jej spolu s nami venujú 

ti chú spomienku. 
S láskou a úctou na ňu spomína celá rodina.

Cestu na Hviezdoslavovej 
čaká finálna oprava

Zamestnanci Východosloven-
skej vodárenskej spoločnosti  dá-
vajú do poriadku stav stropkov-
ských ciest. O zlom stave cesty na 

Hviezdoslavovej ulici nás informo-
val jeden z čitateľov nášho týžden-
níka. „Všimol som si, že časť tejto 
cesty bola opravovaná už viackrát. 
Vždy to ale vydrží len pár dní a zno-
va je to o tom istom, čo spôsobuje 
problém aj vodičom.“ O informá-
cie o postupe opráv sme požiadali 
Východoslovenskú vodárenskú spo-
ločnosť. „Pracovníci VVS, a.s. závod 

Svidník odstraňovali poruchu na 
verejnom vodovode v Stropkove 
na Hviezdoslavovej ulici pri dome 
č. 26/17 16. februára 2016. Pri od-

straňovaní poruchy boli na tomto 
úseku osadené dopravné značky, 
ktoré sú tam doposiaľ. Rozkopávka 
je pravidelne kontrolovaná a zá-
roveň dosypovaná materiálom. 
Defi nití vnu úpravu komunikácie 
bude VVS, a.s. realizovať v najbliž-
ších dňoch zabetónovaním podkladu 
a následným položením asfaltovej 
vrstvy do fi nálnej podoby.“ -pet-

Opravy Nového riadku pokračujú
Okrem Mesta Stropkov mali aj 

poslanci už dávnejšie právo prejsť si 
ulice vo svojom obvode, skontrolo-
vať opravy po kanalizácii a upozor-
niť na prípadné nedostatky. Na zá-
klade toho zaznela aj interpelácia od 
Jozefa Šimka ohľadom ciest Nového 
riadku na stredajšom zastupiteľstve. 
„Chcel by som sa opýtať, čo sa deje, 
že je táto ulica opäť rozkopaná a do 
kedy približne budú trvať opravy?“ 
Na túto interpeláciu odpovedal 
primátor mesta Stropkov, Ondrej 
Brendza. „Na koncoročnom zastu-
piteľstve sme spísali protokol, kde 
sme so Službou a Odborom 
výstavby napísali nedostat-
ky, ktoré boli spôsobené pri 
kanalizácii. Hlavným z nich 
bol práve aj Nový riadok. 
Pracovníci VVS vyfrézovali 
ti e úseky, ktoré boli vyas-
faltované v minulom roku 
a teraz ich idú asfaltovať na-
novo. Môžem však povedať, 
že práce sa budú vykonávať 
dovtedy, pokiaľ to nebude 
kvalitné. Termín na kom-
pletné ukončenie všetkých 
prác je 15. máj.“ Okrem toho 
poznamenal, že ak ani do 
toho dátumu nebude všet-
ko urobené tak, ako má byť, 
neznamená to, že je koniec. 
Ešte stále toti ž platí  záruka. 

Riaditeľ Služby, Michal Šandrík, sa 
k spomínaným problém takti ež vy-
jadril. „Zajtra (minulý štvrtok), by 
už mali začať dávať do poriadku 
cesty Nového riadku tak, aby sa 
to dostalo do fi nálnej podoby. Pri 
Byhose a na Mlynskej, konkrétne 
parkovisko pri B14 a B15, došlo 
k úpravám a ti ež k dosypu zeminy. 
Postupne sa robia terénne úpravy, 
boli vyznačené kriti cké miesta, kto-
ré sa odfrézovali. Predpokladám, že 
keď ukončia spomínaný Nový ria-
dok, budú pokračovať na Mlynskej 
a odstraňovať chyby.“  -pet-
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Chatári Domaše Valkov, Obecný Úrad Bžany a Rumpeľ
Vás pozývajú na

ODOMYKANIE
DOMAŠA - VALKOV

V sobotu 14. mája 2016 sa uskutoční odomykanie letnej sezóny 
„Domaša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.

Miesto: u „RUMPĽA“
Program:
10.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov 

(nohejbal -traja, volejbal - dievča, chlapec)
10.40 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľášu
10.40 hod. súťaž vo varení „guľášu“
12.00 hod. barmanská show 
13.00 hod zábavné súťaže pre deti 
14.30 hod. zraz účastníkov odomykania Domaše Valkov za účasti  

Kelemeských furmanov 
15.00 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční odomykanie Domaše Valkov
16.00 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže vo 

varení guľášu. 
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a DJ RAKA

Bližšie informácie na tel.č.: 0903 041 413, 0915 869 384

Duchovné zamyslenie
Božia celebrita

Milí Stropkovčania!
Začína mesiac lásky, ktorý je 

bezpochyby jeden z najkrajších me-
siacov roka. V máji sa celá príroda 
prebúdza k životu. Všetko kvitne, 
príroda ukazuje svoju nádheru. 
Záhrady a lúky sú posiate všetkými 
farbami. Všetko akoby ožívalo no-
vým životom. Nielen magický bozk 
pod rozkvitnutou čerešňou, stava-
nie májov, štátne sviatky práce a 
dňa víťazstva nad fašizmom, ale aj 
sviatok Fati mskej Panny Márie, či 
Turičná nedeľa alebo slávnosti  pr-
vého sv. prijímania našich treti ači-
kov, vypĺňajú tento krásny májový 
čas. No uvedomili ste si, priatelia, 
že máte doma celebritu? Možno 
nie tak mediálnu známu, ale pre 
život veľmi dôležitú: svoju mamu. 
Druhá májová nedeľa rok čo rok 
je Dňom mati ek, kedy my - ich deti  
- ďakujeme za všetku lásku, kto-
rou nás mamy zahŕňajú. Mama je 
tá, čo bola pri nás, keď nás kvárila 
horúčka, či nočné mory. Ona nás 

vždy pohladila a objala, pofúkala a 
ošetrila všetky rany. Niekedy mož-
no vareškovo prísna, no vždy milu-
júca. Premýšľam nad ženou, ktorú 
som si nikdy nevybral, ale viem, že 
mi ju daroval Boh. Uznávam, že to 
bol Jeho skvelý nápad. Vylial cez ňu 
na mňa svoje požehnanie a ja ju už 
nejaký ten rok môžem volať mama. 
Vídam ju pri sporáku, práčke i žeh-
ličke, no aj s ružencom, či modlitbo-
vou knižkou. Moja mama je človek, 
ktorý sa za mňa modlí... 

Priatelia, naozaj nedokážem 
vypovedať všetko to, čo mi mama 
dala... a dáva aj teraz. Mama je tak 
veľké stvorenie, že každé slovo mi 
príde prázdne. Možno nesúhlasí so 
všetkým, čo robím, ale jednoducho 
je pre mňa božou celebritou a pre-
to chcem, v mene nás všetkých, po-
slať niekoľko neformálnych slov do 
neba: „Pane, ďakujem ti  za moju 
mamu. Je pre mňa božou celebritou. 
Požehnaj ju! A prosím Ťa, aby ta-
kých mám bolo na zemi viac a viac. 
Potrebujeme ich! Amen.“ M. Kyšeľa

Ondavan získal na krajskej súťaži druhé miesto
„Očakávali sme vyššiu návštevnosť“

Divadelný ochotnícky súbor 
Ondavan nie tak dávno oslávil svo-
je krásne 50.narodeniny. 15. aprí-
la jeho členovia absolvovali súťaž 
pod názvom Krajská scénická žatva 
Levoča, kde získali druhé miesto 
za hru Všetko naopak. Hercov sme 
oslovili, aby nám prezradili viac. 
„Táto súťaž trvala dva 
dni, my sme sa jej zúčast-
nili v ten druhý deň. Ráno 
sme zo Stropkova vyrážali 
s dobrou náladou. Už ta-
kým našim rituálom je, 
že v každom meste ideme 
pozrieť miestne kaviar-
ne. Inak tomu nebolo ani 
v Levoči. V tomto mes-
te som sa stretol s veľmi 
ochotným personálom 
pri príprave javiska, čo 
bohužiaľ nemôžem pove-
dať o všetkých ostatných 
divadlách. Trošku ma 
mrzelo to, že bolo málo 
návštevníkov. Predsa len, 
pred plným publikom sa 
hrá lepšie. Na hodno-
ti acom seminári nás po-
chválili, nič konkrétne 
nám nevytkli. Celkovo 
som však s druhým mies-
tom spokojný,“ prezrá-
dza Dávid Kleban, ktorý si zahral 
úlohu Honzíka, Tesnošílovho syna. 
Podľa Jána Uhríka podal súbor 

štandardné vystúpenie. Musí však 
priznať, že lepšie sa hrá pre diváka 
v sále ako pre porotu. „Výkon sme 
však nepodali o nič horší,“ myslí 
si. Vladislav Micenko bol sklamaný 
z nízkej účasti  súborov. „V deň, keď 
sme cestovali do Levoče, som ešte 
do jedenástej učil. Vyzdvihol som 

manželku z práce a išli sme odohrať 
predstavenie,“ netají. Spomínaná 
manželka Helenka nám prezradila, 

že trému nemala vôbec a z druhé-
ho miesta sa veľmi teší. Vierka 
Gimová sa Krajskej scénickej žatvy 
v Levoči zúčastnila po prvýkrát. 
Priznáva, že sklamaná bola z nízkej 
návštevnosti . Na druhej strane ju 
však druhé miesto veľmi potešilo, 
pretože v skutočnosti  očakávala len 

cenu za účasť. „Hralo sa mi veľmi 
dobre, lepšie ako na premiére. Pre 
mňa to bol menší stres,“ dopĺňa. 
Katka Zápotocká potvrdila, že druhé 
miesto všetkých teší, aj keď očaká-
vala, že tohto roku by možno mohli 
byť aj prví, keďže súbor sa zúčast-
ňuje tejto súťaže pravidelne a čo to 
už majú za sebou. „Podľa mňa or-
ganizačná stránka tentoraz úplne 

zlyhala. Na tejto súťaži bola poro-
ta a prevažne naši hosti a, hľadisko 
bolo teda skoro prázdne. Náš súbor 
sa zameriava na klasiku, na to, čo 
chýba a o čom verím, že sa dostane 
naspäť na pódium. My nebudeme 
haniť, vulgárne nadávať, zosmieš-
ňovať sa. Súčasný trend však bo-

hužiaľ práve to uznáva. 
Vo veľa súčasných diva-
delných vystúpeniach sa 
nachádza práve tá špina 
z tohto sveta. Naopak, 
my chceme, aby ľudia 
prišli na naše vystúpenia 
zabudnúť na to, čo ich 
ťaží. Preto verím, že na 
divadelné dosky sa vrá-
ti  opäť to, čo bolo nieke-
dy.“ V každom správnom 
divadle nesmie chýbať 
inšpicient. Inak to nie je 
ani v Ondavane. Túto rolu 
tu zastáva Ilona Uhríková. 
„Mojou úlohou je dávať 
pozor na to, aby bolo na 
javisku všetko potrebné, 
skontrolovať rekvizity, ale 
aj to, aby bol na javisku 
každý v správny čas. Ak 
je to potrebné, aj našep-
kám. Na tohtoročnej súťa-
ži v Levoči som bola ti ež. 

Čakala som ale, že sa zúčastní viac 
súborov.“ Pre Sofi u Klebanovú bola 
táto súťaž premiérou. „Mojou úlo-
hou je dávať pozor na to, aby bolo 
na javisku všetko potrebné a aby 
na ňom bol každý v ten správny 
čas. Ak je potrebné, aj našepkám. 
Na tohtoročnej súťaži v Levoči som 
bola aj ja. Čakala som, že sa zúčast-
ní viac súborov.,“ uzatvára. -pet-
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Rozhovor na tento týždeň...
Ľuboš Želinský pracuje v jednej z najväčších svetových telekomunikačných spoločností
„V tejto oblasti som zažil aj ťažšie chvíle, no tie ma posunuli vpred“

„Do tejto fi rmy som sa prav-
dupovediac dostal až na druhý po-
kus. Prvýkrát som sa o toto miesto 
pokúsil cez inzerát, ktorý bol uve-
rejnený na internetovom portá-
li. Vtedy som mal dvadsať rokov. 
S odstupom času si myslím, že v tej 
dobe som na tú prácu ešte nebol 
pripravený. Firemné prostredie ma 
však veľmi zaujalo. Povedal som si, 
že na tomto mieste by som chcel 
v budúcnosti  pracovať. O dva roky 

neskôr som sa cez reklamný plagát 
v univerzitnom internáte dozve-
del, že fi rma hľadá talenty v oblas-
ti  IT a počítačových sietí . Neváhal 
som a poslal životopis. Prešiel som 
dvoma kolami pohovorov a prijali 
ma,“ spomína. Momentálne pra-
cuje v jednej z najväčších teleko-
munikačných spoločností  na svete 
na pracovnej pozícii Senior Lead 
Engineer. Špecifi cky sa zameriava 
na počítačové siete a zariadenia, 
ktoré ti eto siete tvoria. „V preklade 
to znamená, že som niečo ako tech-
nický expert v oblasti  počítačových 
sietí ,“ dodáva. Ľuboš vyštudoval 
Informati ku a Elektrotechnické in-
žinierstvo na Technickej univerzite 
v Košiciach. Má urobených viacero 
interných a niekoľko externých kur-
zov. Všetky sú špecifi cké, niektoré 
z nich sú zamerané na tzv. „soft  ski-
lls“, ktoré sa špecializujú na komu-
nikáciu s okolím, vyžarovanie a štýl 
práce. Ostatné kurzy sú zase tech-
nického zamerania na špecifi ckú 
technológiu. Okrem toho je vlastní-
kom aj niekoľkých významných cer-
ti fi kátov. Zaujímalo nás, ako vyzerá 

Stropkovčan Ľuboš Želinský sa už v mladom veku zaujímal o počítače 
a všetky nové technológie z tejto oblasti . Keď sa dostal k internetu, bol fas-
cinovaný tým, že môže komunikovať s kýmkoľvek na svete v reálnom čase 
úplne jednoduchým spôsobom. Začal sa o tento „svet“ bližšie zaujímať. Tak 
sa dostal k počítačovým sieťam. Neskôr sa mu naskytla príležitosť zapojiť 
sa do programu Cisco Networking Academy v stropkovskom gymnáziu, čo 
samozrejme využil.

jeho bežný pracovný deň. „Mám 
viacero povinností , ktoré vyplývajú 
z mojej pracovnej pozície – prípra-
va/verifi kácia existujúceho alebo 
nového dizajnu siete, vytvorenie 
konfi gurácií pre zariadenia v počí-
tačovej sieti , príprava detailných 
implementačných plánov pre zme-
ny na sieti  a mnohé iné. Môj bežný 
deň je väčšinou mix povinností , ale 
aj úloh. Tie majú vymedzený deň, 
kedy musia byť hotové. Niektoré 

je potrebné vyriešiť čím skôr, na 
iné mám zase niekoľko dní, týž-
dňov alebo mesiacov. Keďže som 
na senior pozícii, svoj pracovný 
čas si musím vedieť rozdeliť sám 
podľa priority jednotlivých úloh.“ 
Každý deň komunikuje s ľuďmi, kto-
rí sa nachádzajú v rôznych časti ach 
sveta. Hlavný rozdiel medzi spolu-
prácou so Slovákmi a cudzincami 
je jazyk. Ten ofi ciálny, fi remný, je 
samozrejme angličti na. Ďalej sú to 
napríklad časové pásma. Niekedy 
je komplikované naplánovať konfe-
renčný hovor s ľuďmi, ktorí sú od 
vás vzdialení aj deväť hodín v časo-
vom pásme. Preto je potrebné byť 
fl exibilný a vedieť sa prispôsobiť. 
Tretí m rozdielom je mentalita, resp. 
rozdiely medzi krajinami. Bežne 
sa stáva, že sa na jednom konfe-
renčnom hovore stretnú ľudia zo 
Slovenska, USA, Indie a Holandska, 
čo je niekedy nie iba komplikova-
né, ale možno aj úsmevné. „Časom 
som sa naučil zvyky a mentalitu 
danej krajiny. Tým pádom som 
schopný zvoliť správny spôsob ko-
munikácie a to väčšinou uľahčuje 

prácu. Ako pozití vum vidím, že 
sa zdokonaľujem v jazyku. Na zá-
klade hlasu a prízvuku viem určiť, 
v akej časti  sveta sa človek nachá-
dza. Tiež spoznávanie rôznych kul-
túr a možno aj iný pohľad na svet. 
Myslím, že z každej kultúry sa dá 
naučiť niečo užitočné, či už sa na-
chádza na výhodnej alebo západ-
nej pologuli a to vám zvyšuje roz-
hľad,“ dopĺňa. Mladý Stropkovčan 
momentálne pracuje vo fi rme viac 
ako sedem rokov. V porovnaní so 
súčasnosťou začínal na najnižšej 
technickej pozícii, kde bolo náplňou 
jeho práce inštalácia sieťových za-
riadení a aplikovanie zmien na sieti  
podľa určitých inštrukcií a postupov. 
Keďže pri nástupe do fi rmy už mal 
nejaké skúsenosti , po troch mesia-
coch začal školiť novoprijatých ľudí 
v oblasti  počítačových sietí . Časom 
sa prepracoval na lídra projektov 
v rámci tohto tí mu a po 20 mesia-
coch úspešne absolvoval pohovor 
na vyššiu technickú pozíciu. Krátko 
po tom dostal príležitosť zaškoliť 
novovznikajúci technický tí m v Indii. 
V tejto krajine strávil šesť týždňov. 

„Myslím, že toto bol jeden zo zlo-
mových momentov v mojej kariére 
a získal som si dôveru manažmen-
tu, keďže táto pracovná cesta bola 
úspešná..“ Po príchode domov do-
stával stále viac komplikovanejších 
projektov, ako napríklad obnova 
sietí  pre nášho klienta, kde sa na-
chádzalo viac ako 400 sieťových za-
riadení a približne 10 000 používa-
teľov. Popritom pracoval na zlepšení 
existujúcich procesov v tí me a ško-
lení nových technológií a nakoniec 
sa vypracoval na experta business 
riešení v oblasti  počítačových sietí . 
„Samozrejme, zažil som aj menej 
pekné chvíle. Začiatky v oblasti  
bezdrôtových sietí  boli zložité, keď-
že som sa s nimi na profesionálnej 

úrovni pred touto prácou nestretol. 
Okrem toho aj neplánové výpadky 
siete, ktoré sa museli akútne rie-
šiť. Oprava trvala veľmi dlho. Bol 
som unavený a musel som stráviť 
niekoľko hodín konferenčným ho-
vorom a zisťovať problém na sieti , 
kde môže byť 200 a aj viac zariade-
ní .Tie spôsobujú nemalú fi nančnú 
stratu každou minútou, keď je sieť 
nefunkčná. Pri pohľade spätne si 
uvedomujem, že to, čo som zažil, 
ma posunulo tam, kde som teraz,“ 
priznáva. Ľuboš sa momentálne pri-
pravuje na skúšky v Bruseli, vďaka 
ktorým môže získať certi fi kát. Ten 
vlastní len niekoľko stovák ľudí na 
celom svete. „Ide o jeden z naj-
vyšších certi fi kátov v oblasti  bez-
drôtových sietí  na svete s názvom 
Cisco Certi fi ed Internetwork Expert 
Wireless. Táto skúška pozostáva 
z dvoch častí . Písomná časť trvá asi 
dve hodiny a dostanete v nej 90-
110 otázok z teórie bezdrôtových 
sietí  a zariadení. Tento test je mož-
né absolvovať aj v Košiciach v cer-
ti fi kovanom testovacom centre. 
Po jej úspešnom absolvovaní pre-

chádzate na prakti ckú časť, ktorá 
trvá osem hodín. Najbližšie mesto 
v Európe, kde ju môžete absolvo-
vať, je centrála fi rmy Cisco Systems 
v Bruseli. Na prakti ckej skúške 
máte postavenú sieť z reálnych za-
riadení. Musíte splniť viac ako 20 
prakti ckých úloh v zadaní. Táto sieť 
je však už nejako predkonfi gurova-
ná aj s problémami, na ktoré mu-
síte samostatne prísť a vyriešiť ich, 
aj keď nie sú spomenuté v zadaní,“ 
vysvetľuje. A ako relaxuje? „Mám 
dva koníčky. Jedným z nich je hranie 
hokeja a ďalším rybačka.“ Ľuboš na 
záver dodal, že ak chce byť človek 
v tejto oblasti  úspešný, musí mať 
chuť neustále sa učiť, keďže tech-
nológie sa tu neustále menia. -pet-
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Zlatý apríl v tanečnom odbore SZUŠ
Tanečný odbor Súkromnej zá-

kladnej umeleckej školy v Stropkove 
v apríli tohto roku zaznamenal hneď 
dve prvé miesta. Šikovné mladé ta-
nečníčky získali na okresnej súťaž-
nej prehliadke moderných tancov 
„Vo víre tanca 2016“ s choreografi ou 
„Armygirls“ zlaté pásmo a zároveň aj 
postup na krajské kolo tejto súťaže, 
ktoré sa konalo 27. apríla v podtatran-
skom meste Svit. Zúčastnili sa jej aj za-
hraničné tanečné tí my 
z Poľska. Tam sa opäť 
rozpútal boj o naj-
lepších tanečníkov. 
Naše dievčatá sa zno-
va zaskveli a napriek 
veľkej konkurencii sa 
pretancovali k prvé-
mu miestu. Postupujú 
na celoslovenské kolo 
v Žiari nad Hronom. 
Za ich úspechom sa 
skrýva tvrdá práca pod 
vedením pedagogič-
ky Tati any Švačovej, 
ktorá sa venuje aj det-
skému folklórnemu 

súboru Podkovička zriadenom 
pri SZUŠ. Tanečníčkam Diane Viktórii 
Cimbovej, Klaudii Harmadovej, 
Marti ne Kopčakovej, Nikolete 
Kopčakovej, Savete Suchytrovej a Sofi i 
Suchytrovej ďakujeme za ich veľkú vy-
trvalosť, snahu a bojovnosť. Srdečne 
blahoželáme a držíme prsty na celo-
slovenskej súťaži.

kolektí v Súkromnej základnej 
umeleckej školy

Medzinárodný deň Zeme ZŠ Mlynská, Stropkov
stupňa našej školy pod vedením tried-
nych učiteľov. V environmentálnych 
akti vitách pokračovali žiaci aj v rám-
ci popoludňajšej záujmovej činnosti  
a ŠKD. Piatkovej akcii DEŇ ZEME pred-
chádzala environmentálna rozprávka, 
ktorú pripravila pre žiakov spoločnosť 
NATUR PACK pod vedením Ing. P. 

Urdovej, ktorá pracuje ako regionál-
na koordinátorka programu ZELENÁ 
ŠKOLA. Rozprávka O smutnej prin-
ceznej bola zameraná na recyklovanie 
odpadu. V rámci DŇA ZEME mali žiaci 
našej školy možnosť navští viť zberný 
dvor – triedičku odpadu. Túto náv-
števu im zabezpečil vedúci strediska 
Služba m.p. Stropkov, p. Ing. D. Lukáč. 
Služba m.p., Stropkov, na žiadosť ve-
denia školy, poskytla jednotlivým 

triedam vrecia na odpadky a takti ež 
zabezpečila odvoz vyzbieraného od-
padu z areálu Pod vlekom. Vedenie 
školy zabezpečilo pre každého žia-
ka ochranné rukavice. Žiaci 1. stup-
ňa sa podieľali na skrášľovaní areálu 
a okolia školy. Nevynechali ani pešiu 
zónu, Ulicu Mati ce Slovenskej a Ulicu 

Mlynskú. Vyššie ročníky sa zamerali na 
Šandalskú ulicu, Šandal - Roveň a areál 
Pod vlekom, kde okrem zberu odpad-
kov vyčisti li aj potôčik. Domov všetci 
odchádzali s dobrým pocitom, že sa 
podieľali na skrášlení svojho okolia, 
a zároveň dopomohli prírode k svieže-
mu jarnému prebudeniu. Pretože prí-
roda je oproti  nám vo výhode, môže 
toti ž existovať bez nás, ale my bez 
nej nie. Žiaci ZŠ Mlynská Stropkov

Slávnostný zápis do prvého 
ročníka na ZŠ Mlynská

V nedeľu 10. apríla 2016 sa 
na našej škole konal netradičný 
SLÁVNOSTNÝ ZÁPIS detí  do 1. ročníka. 
Budúci prváci preukázali svoje schop-
nosti  a predpoklady na úspešný vstup 
do základnej školy zvládnutí m rôznych 
úloh. Deti  počítali, kreslili a písali, 
čím dokázali svoju odvahu, šikovnosť 
a školskú zrelosť. V tento deň sa sláv-
nostného zápisu zúčastnilo 56 detí . 
Zápis pokračoval aj nasledujúce dni 
v kancelárii školy a k 29.4.2016 sme 
na našu školu zapísali spolu 68 detí . 

Úsilie a odvahu budúcich prvákov od-
menili pani učiteľky malými darčekmi, 
pamätným listom, medailou a slad-
kou odmenou. 

Budúci prváci odchádzali zo školy 
naplnení pocitmi šťasti a, spokojnosti  
a radosti . Všetkým budúcim prvákom 
prajeme ešte bezstarostné dni bez 
školských povinností !

ĎAKUJEME RODIČOM za prejavenú 
dôveru a tešíme sa na stretnuti e v sep-
tembri. Kolektí v učiteľov 1. stupňa 

ZŠ Mlynská

nášho mesta, ale predovšetkým vybu-
dovať u žiakov vzťah k ochrane život-
ného prostredia a k prírode, ktorá nás 
obklopuje a je neoddeliteľnou súčas-
ťou nášho života. 

Tejto akcie sa zúčastnili žiaci 1. a 2. 

Dňa 22. apríla 2016 sa na ZŠ 
Mlynská uskutočnila akcia pri príleži-
tosti  Medzinárodného dňa Zeme. ZŠ 
Mlynská v spolupráci so Službou m.p. 
Stropkov, zorganizovala túto akciu, 
ktorej cieľom bolo nielen skrášlenie 
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Nenechajte si ujsť

Mesto Stropkov – OŠK, Stropkovský fotoklub a Piešťanský foto-
klub Vás pozývajú na 
výstavu fotografi í 

pod názvom 
KYKLADY MIMO SEZÓNU

Fotogaléria pri Infocentre, otvorené po – pia 8.00 – 15.30 hod.
Výstava potrvá do 30. mája 2016.

Mestská knižnica Stropkov  a Peter Mušinský st. Vás pozývajú na

výstavu drevených plastí k 
pod názvom 

Príbehy dreva
Výstava je sprístupnená od 18. apríla 2016 

v čitárni Mestskej knižnice a potrvá do konca júna 2016

„Da vsi jedino budut. - Aby všetci jedno boli.“
/biskupské heslo bl. Vasiľa Hopku/

V nedeľu 8. mája 2016 sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
Cestou späť navští vime rodisko bl. Vasiľa Hopku - Hrabské 

 Odchod autobusu o 5.30 hod.
pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.

Poplatok 7 eur.
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík (možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte)

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Prešovský samosprávny kraj Podduklianske osvetové stredisko vo 
Svidníku Základná organizácia Slovenského zväzu včelárov vo Svidníku

Vás pozývajú na

MEDOVÝ DEŇ
20. mája (piatok) 2016 od 9.00 h v areáli POS vo Svidníku

na prezentáciu včelárskych produktov a ľudovoumeleckých výrobkov 
spojených s predajom

Sprievodné podujati a:
9.30 h slávnostné otvorenie 
8.30. h do 12.00 h súťaž v zdobení medovníkov
13.00 h vyhodnotenie okresnej súťaže Medový štetec a súťaže 

v zdobení medovníkov
v kultúrnom programe vystúpia žiaci základných škôl v okrese 

Ak máte záujem ponúknuť na predaj svoje výrobky, prosím prihláste sa 
e-mailom, alebo telefonicky na Podduklianske osvetové stredisko, ul. 
Sovietskych hrdinov 160/74, 089 01 Svidník, do 17. mája 2016.
Tešíme sa na vašu účasť

kontakt: e-mail pos-zuc@svitel.sk,tel.054/7521068
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

S otepľujúcou vodou sa výrazne zvyšuje akti vita všetkých druhov rýb a tým 
aj príležitosti  na dobrú rybačku. Väčšina tzv. hospodársky cenných druhov je však 
chránená a obmedzené sú aj rybolovné spôsoby, preto začiatkom mája lovíme 
najmä pleskáča zelenkavého, ploti ce, jalce a pstruhy. Svoju akti vitu zvyšujú úhory 
a tak v máji nezabudnime na zaujímavé nočné rybačky. Počas mesiaca prebieha 
neres najmä bielych rýb, preto sa počas lovu k úlovkom správajme ohľaduplne 
a dajme rybám šancu na prirodzené rozmnožovanie. Z dôvodu všeobecnej ochra-
ny rýb stále lovíme predovšetkým na tečúcich vodách. Na rozdiel od skorej jari 
už môžu byť úspešné prakti cky všetky parti e toku, nevynímajúc plytčiny. Najmä 
úhora často hľadáme pri pobrežnej vegetácii alebo na pobrežných laviciach. 

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby. Ryby bez problémov 
reagujú na krmivo, preto vnadíme dostatočným množstvom kvalitnej zmesi. 
Bodujú najmä sladké zmesi typu kapor alebo pleskáč, pričom parti kel už môže 
byť aj hrubší – vynikajúca je sterilizovaná kukurica alebo rôzne pelety. Nástrahy 
používame všetky povolené, ryby už nemajú problém skonzumovať čokoľvek. 
Úhora lovíme predovšetkým na dážďovky (nočné červy). 

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 

15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí  v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ 
uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú 
vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových 
vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj: od 4.00 do 24.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci máj: lipeň tymianový, šťuka severná, 

hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč 
pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvr-
nitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva 
severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoroč-
ne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať:
v kancelárii MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov v termíne:

7. 5. 2016 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti máciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vyda-
né. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrz-
stropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Dňa 7. 5. 2016 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov o 9.00 hod.

Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou 
gumené čižmy.

Termíny brigád na rok 2016 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od brigád 

je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej povinnosti  vy-
plýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € za jednu brigádu.

******* Rybár v máji *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

OKIENKO ZÁHRADKÁRA
Ochrana ovocných drevín 

a zeleniny
Pestovatelia ovocných drevín 

a zeleniny sú často sklamaní z toho, 
že vykonaná práca na záhradke pri 
pestovaní ovocných stromčekov 
a zeleniny nevedie k očakávanému 
úspechu. V tejto súvislosti  je po-
trebné zdôrazniť, že v súčasných kli-
mati ckých podmienkach bez kvalit-
nej pôdy a jej správneho obrábania, 
striedania plodín, hnojenia, zavla-
žovania, dobrých semien, správnej 
sadby a pestovania ovocných drevín 
na typových podpníkoch, chemickej, 
mechanickej a biologickej ochra-
ny nie je možné dosiahnuť kvalit-
né ovocie a zeleninu. Chemická 
ochrana je jednou z podmienok 
na dosahovanie kvalitnejšej úrody. 
V príspevkoch uverejňovaných v na-
sledujúcich číslach Stropkovského 
Spektra vám budeme približovať 
choroby a škodcov ovocných drevín 
a zeleniny v našich podmienkach 
a dávať návod na spôsob ich pred-
chádzaniu a ovládnuti u. Podmienky 
ovplyvňujúce šírenie chorôb a škod-
cov a možnosti  ich ničenia. V pes-
tovateľskej činnosti  je potrebné si 
osvojiť, že suché a teplé počasie 
podporuje rozmnožovanie múčnat-
ky, škodlivého hmyzu, ktoré spô-
sobujú infekciu rastlín. Dažde, rosy 
hmly, prehustené výsadby zeleniny 
a koruny stromov, malý pohyb vzdu-
chu, vysoká vzdušná vlhkosť a chlad-
né obdobie brzdia rozvoj hmyzu 
a múčnatky. Na druhej strane pod-
porujú vznik bakteriálnych chorôb, 
plesní, monílie, chrastavitosti  jadro-
vín a kôstkovín, kučeravosti  broskýň 
rôznych škvrnitosti  listov kôstkovín, 
jahôd, antraktózu ríbezli a orechov, 
väčšinu chorôb zeleniny, okras-
ných rastlín a ruží. Postrek má sa 
vykonávať na základe pozorovania, 
kvitnuti a stromov, vývoja škodcov 
a termínu sejby alebo výsadby ze-
leniny. Spracovaný kalendár ochra-
ny ovocných drevín a zeleniny naše 
podmienky predbieha v niektorých 
prípadoch až o 2 týždne. Prakti cké 
rady k chemickej ochrane ovocných 
drevín a zeleniny:

Ovocné stromy pred a po odkvit-
nutí  majú mladé listy, preto sú ná-
chylnejšie na choroby. V tom období 
chemická ochrana je nevyhnutná. 

Zemiaky 12 cm vysoké resp. pri 
zakrývaní riadkov, potom pred a po 
odkvitnutí  sú najnáchylnejšie na ple-
seň zemiakovú. Chemické prípravky 
Pyrilux a Calipso je možné používať 
počas celého roka.

V niektorých mesiacoch je po-
trebné niektoré dreviny ošetriť 
proti  viacerým škodcom i choro-
bám. Postrek je možné vykonať 
naraz zmiešaním chemikálii i keď 

výrobcovia v záujme ochrany svojich 
výrobkov neodporúčajú. Zásadou je 
tekuté prípravky miešať s tekutými 
a práškové s práškovými.

Ak dlho prší a je zvýšená teplota 
a vlhkosť, vznikajú všetky predpokla-
dy na šírenie chorôb. Nevyhnutné 
je využiť krátke zlepšenie počasia 
v dopoludňajších hodinách a použiť 
na ošetrovanie zeleniny systémové 
alebo hĺbkové pôsobiace prípravky. 
Štyri hodiny postačujú nato, aby prí-
pravky prenikli do plodov a ochránili 
ich pred plesňami.

Proti  škodcom treba zasahovať 
zvyčajne až po ich zistení, kým proti  
chorobám preventí vne.

Zásadou chemickej ochrany je 
prípravky striedať – nepoužívať prí-
pravok 2x za sebou na tu istú plodi-
nu. V počiatočnej chemickej ochra-
ne na ošetrovanie plodín postačujú 
kontaktné prípravky.

V mesiaci jún treba voliť hĺbko-
vé a systémové, ktoré cez rastlinné 
šťavy ochraňujú celú rastlinu.

Na rastliny s voskovým po-
vlakom je potrebné použiť zmá-
čadlo Citowet. Tento možno na-
hradiť Jarom alebo Purom v 0,2% 
koncentrácii. 

Nesmie sa zabudnúť na ochran-
nú lehotu resp. čakaciu lehotu 
v dňoch – ČL, čo znamená, že plo-
dy sa môžu konzumovať až po jej 
uplynutí .

Najdôležitejšou zásadou pou-
žiti a chemických prípravkou je dô-
kladne preštudovať návod od výrob-
cu a nim sa riadiť. 

Účinnosť prípravkov a určenie 
správneho zásahu

Záhradkár, ktorý zvolí správ-
ny čas a postrieka preventí vne, aj 
ti e najbežnejšie pesti cídy sú veľmi 
účinné. Naopak, ani ti e najvychýre-
nejšie prípravky pri neskorej apliká-
cii nemôžu úplne vyliečiť zanedbané 
a škodlivými činiteľmi zničené rast-
liny. Súčasné modernejšie príprav-
ky s hĺbkovým, najmä systémovým 
účinkom je veľmi dôležité, aby vo 
forme roztoku zostali čo najdlhšie 
na povrchu rastlín, aby účinná lát-
ka mala dosť času sa vstrebávať do 
listov. Takými látkami postrekujeme 
v podvečer alebo veľmi skoro ráno, 
za bezvetria a za nižšej teploty. Ak 
dážď príde hneď po postrekovaní, 
treba postrek po ustálení počasia 
zopakovať. 

Záver k chemickej ochrane 
ovocnín a zeleniny je jednoznačný. 
V súčasných prírodných podmien-
kach, ktoré z roka na rok sa menia, 
chemická ochrana je nevyhnutná. 
Len touto cestou je a bude možné 
dosiahnuť kvalitnú produkciu.

Jozef Korekáč
predseda ZO SZZ Chotčanka
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Giles Milton
KEĎ HITLER 

BRAL KOKAÍN 
A LENINOVI 

UKRADLI 
MOZOG
Bizarné 

historky z dejín

Najzábavnejšia kniha 
o histórii, akú ste kedy čítali!

Vedeli ste, že Hitler uží-
val kokaín? Že Stalin vykra-
dol banku? Že telo Charlieho 
Chaplina po jeho smrti  ukrad-
li a požadovali zaň výkupné? 
Giles Milton je majster be-
letrizovanej histórie. Jeho 
Bizarné historky z dejín, na-
písané osobitým, pútavým 
štýlom, ponúkajú stovku fas-
cinujúcich historiek, čriepkov 
histórie, ktoré pôsobia ako 
výplody spisovateľovej fan-
tázie, ale každé slovo na nich 
je pravdivé. Hrdinami histo-
riek sú osobnosti  ako Hiroo 
Onoda, posledný japonský 
vojak, ktorý bojoval v druhej 
svetovej vojne ešte v roku 
1974, Agatha Christi e, ktorá 
sa v roku 1926 na jedenásť 
dní záhadne strati la, alebo 
Werner Franz, stevard, kto-
rý prežil pád Hindenburgu, 
keď vzducholoď v roku 1937 
zachváti li plamene. Bizarné 
historky z dejín prinášajú aj 
odpoveď na to, kto zjedol po-
sledného dronta, kto v skutoč-
nosti  zabil Rasputi na a prečo 
má seržant Stubby štyri nohy. 
Týmito faktografi cky precíz-
nymi historkami Giles Milton 
ukazuje v novom svetle rozlič-
né neslávne udalosti  a mnohé 
rázovité postavy (a zvieratá) 
z dejín, ktoré spoločne tvo-
ria pestrú galériu špiónov, 
lotrov, kanibalov, dobrodru-
hov a otrokov naprieč dvad-
siati mi storočiami a šiesti mi 
svetadielmi.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Richard Kurilec (2. odber), Ing. Mgr. Ľubica Kse-
ničová (11.), MUDr. Eva Kucerová (42.), Ing. Roman Hriž (7.), 
Jaromír Vanda (15.) - všetci zo Svidníka, Ján Berík (19.), Igor 

Bujdoš (5.), Petra Bujdošová (4.), Vladislav Čisár (49.) - všetci zo Strop-
kova, Šimon Berežný (5.) - Giraltovce, Mgr. Igor Čorba (3.), Mgr. Marek 
Čorba (8.) - obaja z Okrúhleho, Dávid Demjan (5.), Patrícia Raková (8.), 
Mária Šmajdová (prvodarkyňa) - všetci z Miňoviec, Jozef Skirkanič (6.) 
- Jurkova Voľa, Jaroslav Vasičko (15.) - Vaľkovce, Slavomír Čurpek (24.) 
- Pstrina, Michaela Kandravá (2.) - Hradisko, Viera Hudačinová (15.) - 
Duplín, Juraj Piskorik (3.) - Breznica, Regina Trebišovská (40.) - Chotča, 
Anna Jakubová (8.) - Tisinec, Peter Tokár (33.) - Šandal, Ing. Alexander 
Palička (39.), Jaroslav Palička (42.) - obaja z Bukoviec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Konečne máme stropný zdvíhací systém
Konečne! Po dlhom snažení 

o získanie fi nančných prostriedkov 
na realizáciu ďalšieho veľmi pro-
spešného projektu sme sa dopraco-
vali k inštalácii stropného zdvíhacie-

ho systému 
do rehabi-
l i t a č n ý c h 
miestností !

Je to jedna 
z najsuper vecí, 
ktoré sa nám 
spolu s ďalšími projektmi za posled-
né obdobie podarila. Zabezpečuje 
nám bezbariérovosť celého rehabili-
tačného úseku, čím sme mohli svoje 
služby opäť skvalitniť a zabezpečo-
vať ich komplexné poskytovanie 
u všetkých klientov bez ohľadu na 

ich pohybové obmedzenia.
„Projekt podporila 

Nadácia pre deti  Slovenska 
z grantového programu 
Dôvera.“

K jeho 
d o f i n a n c o -
vaniu a rea-
lizácii úprav 

nám dopomohli fi nanč-
né prostriedky z výnosu 
zbierky v Tescu Stropkov 

v adventom období, kto-
ré zabezpečovali študen-
ti  Gymnázia Stropkov, 
Okresná organizácia Únie 

žien Slovenska v Stropkove 
a Združenie na pomoc ľuďom 
s mentálnym posti hnutí m 
v Stropkove v spolupráci so 
Slovenskou humanitnou ra-
dou. Všetkým ďakujeme!

DDBM, n.o.

Odbojárska 
kvapka krvi

Základná organizá-
cia Slovenského zvä-
zu proti fašisti ckých 
bojovníkov (ZO 
SZPB) vo Svidníku 
v spolupráci so 
S l o v e n s k ý m 
Červeným krí-
žom vo Svidníku 
týmto oznamuje 
svojim členom, sym-
pati zantom a všetkým tým, ktorí 
chcú darovať najcennejšiu tekuti nu 
(krv), aby podporili svojou účasťou 
6. ročník Odbojárskej kvapky krvi. 

Odber krvi sa uskutoční pri 
príležitosti  71. výročia skončenia 
2. svetovej vojny a víťazstva nad 
fašizmom v stredu 11. mája 2016 
o 6.30 hod. v priestoroch hema-
tologicko-transfúzneho oddelenia 
NsP vo Svidníku.

„Viac krvi - viac života“
Milan Maguľák,

predseda ZO SZPB vo Svidníku

Už tento rok môžeš mať 
tričko Rusínsky festival

4. ročník Rusínskeho festi valu 
sa uskutoční 23. – 29. mája 2016 vo 
Svidníku. 

Rusínsky festi val s odkazom „od 
Rusínov pre všetkých“ prinesie mul-
ti žánrovú prehliadku národnost-
ných menšín s medziná-
rodným zastúpením. 

Obľúbené a žiadané 
tričko Rusínsky festi val 
2016 si môžeš objednať 
už dnes na kontakt@ru-
sinskyfesti val.sk – napíš 
veľkosť a počet kusov. 
Cena za kus je 5,- € a ob-
jednať si ho môžeš do 6.05.2016. 
Tričko si osobne prevezmeš na 
Rusínskom festi vale u našich 
usporiadateľov.

Milí priaznivci Rusínskeho fes-
ti valu, ponúkame Vám piatkový 
program, ktorý odštartuje hlav-
ný program festi valu. Na hlavnom 
pódiu svidníckeho amfi teátra sa 

v popoludňajších hodinách predsta-
via deti  MŠ a žiaci ZŠ Mesta Svidník 
a okolitých obcí. Detské folklór-
ne, tanečné a spevácke súbory. 
Nasledovať bude hlavný večerný 
program, obohatený vystúpenia-

mi KRISTÍNY a RUSIN 
ČENDEŠ ORCHESTRA.
Vstupenky na Rusínsky 
festi val sú už v predaji

Cena permanent-
ky v predpredaji na 
piatok, sobotu a nede-
ľu je do 22. mája 5,- €. 
Permanentky sa dajú 

zakúpiť v predajných miestach sieti  
ti cketportal alebo na www.ti cket-
portal.sk. Predajné miesta v meste 
Stropkov: POŠTA a cestovná kance-
lária EUROTOUR

Podrobnejšie informácie na 
www.rusinskyfesti val.sk .

OORO vo Svidníku
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem predavačku so zdra-
votným posti hnutí m nad 40%.
Tel.: 0902 201 753

Firma JASK-PLUS, s.r.o. prijme 
pracovníkov, frezárov, sústruž-
níkov, horizontárov, zváračov 
a pracovníkov na obsluhu 
a montáž lisovacích zariadení. 
Práca na dlhodobo v ČR.
Tel.: 0905 319 642
       0907 979 726.

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

PRÁCA VO SVIDNÍKU
JOHRAmont, s.r.o.

Výrobca elektronických komponentov, dosiek plošných spojov (DPS), 
káblovej konfekcie, kabeláži, rôznych mechanických montáži a kompletáži 
príjme väčší počet zamestnancov do pracovného pomeru rôzne pozície:

Formovač (operátor) vo výrobe, strihač káblov na automate, materiálový 
heandler – zásobovač, skladník, kvalitár, majster, plánovač, logisti k a pod.
POŽIADAVKY:

• stredoškolské vzdelanie (SŠ, SOU)
• ochota pracovať v jednozmennej až dvojzmennej prevádzke
• práca v sede aj v stoji

V prípade záujmu aj o práce na doma (čistenie káblov, mechanické 
montáže, kompletáže a pod.) nás kontaktujte:

Tel. č.: 054/7881077, 054/7881074, 054/7520027, 0903 541 877,
0915 982 227, 0904 375 902 alebo e-mail: info-adz@johramont.sk
              jhrabko@johramont.sk alebo
do schránky JOHRAmont-u resp. osobne na:
sídlo: JOHRAmont, s.r.o., Budovateľská 2/447, P.O.Box 60, 089 01 Svidník
prevádzka: JOHRAmont, s.r.o., Sov. hrdinov 629/113, 089 01 Svidník

* Prijmem paličov a robotníkov, 
práca v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem upratovačku, aj na inva-

lid. dôchodku len z SP. Tel.: 0910 924 
895.
* Hľadám obkladača, maliara a štu-

katéra na prácu v Holandsku. Tel.: 
0915 714 122, 0031 619 706 703.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tablet LENOVO IdeaTab3
 Tabelt Lenovo 7“ IPS panel, 4-jadrový 
procesor, GPS, WIFI, BT, Android 5.0

NOTEBOOK ACER Extensa15 s W10
Acer Extensa 15 HD LED 15,6“, 4 jadrový 
Intel Pentium N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, 
wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 79,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 329,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Firma JP Producti on
Stropkov

prijme
kontrolóra kvality,
zváračov na CO2 a na TIG.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 89 88
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PREDÁM

* Predám horský bicykel CTM AXON 
v 100% stave, 2-ročný. Cena 130,- €, 
dohoda možná. Tel.: 0910 919 492.
* Predám šteniatka americkej aki-

ty s papiermi. Cena dohodou. Tel.: 
0905 274 455.
* Predám detský kočiar. Cena 100,- 

€. Tel.: 0918 309 629. 
* Predám práčku ELEKTROLUX na 

6 kg prádla. Cena 50,- €. Tel.: 0918 
309 629.
* Predám maloktraktor domácej 

výroby. Tel.: 0905 319 642, 0907 
979 726.
* Predám kozu bez rohov. Cena do-

hodou. Tel.: 742 21 35.
* Predám zachovalú 3-zásuvkovú 

mrazničku a chladničku. Tel.: 0917 
531 823.
* Predám pekné šteniatka srnčích 

ratlíkov. Tel.: 0911 411 345.
* Predám odstavčatá a ošípané. 

Tel.: 742 2281, 0908 854 981.

NEHNUTEĽNOSTI

* Vezmem do prenájmu 2 alebo 
3-izbový byt v Stropkove. Tel.: 0902 

OBČIANSKA INZERCIA
854 606.
* Predáme poschodový 5-izbo-

vý rodinný dom v Stropkove na ul. 
Chotčanskej. Zastavaná plocha 
100 m2. Dom je čiastočne podpivni-
čený. Pristavená garáž a hospodár-
ske priestory. Pekný rovinatý poze-
mok 1648 m2 s ovocnou záhradou. 
Dom má všetky inžinierske siete. Po 
kúpe je ihneď voľný. Cena dohodou. 
Tel.: 0918 827 980.
* Kúpim 1 alebo 2-izbový byt. Tel.: 

0911 574 318.
* Predáme stávkovú kanceláriu 

v centre mesta. Záujem píšte na: 
sportnova@pobox.sk
* Predám 2-izb. byt v SP. Cena do-

hodou. Tel.: 0905 106 019.
* Lacno predám slnečný 2-izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Spoločenstvo DRUŽBA ponúka 

do prenájmu priestory v suteréne 
42,74 m2. Cena dohodou. Tel.: 0908 
264 242.
Prenajmem garáž. Tel.: 0948 027 

010.
* Predám 2-izbový tehlový byt na 

ulici Mati ce slovenskej, 4. poscho-
die, čiastočne prerobený. Tel.: 0902 
087 243, 0915 333 579.
* Predám 2-izbový byt na Mlynskej 

ul., 2. posch. Cena 26 000,- €, 

Predám murovanú chatu
(Pod Hurou).

Tel.: 0940 623 651
0907 026 903

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Tati JanaN – hand made 
originálne, slovenské, ručne 
robené vecičky. Hlavná 53 

(Dom služieb – poschodie).
Tel.: 0918 596 387

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techni-
ky. Jarná akcia – kosačky, 
krovinorezy, maloktrakto-
ry. Viac info. v predajni na 
ul. Hviezdoslavovej 26/17 v 
Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

dohoda možná. Tel.: 0949 178 832.
* Kúpim stavebný pozemok v 

Stropkove, 5-10 árov, cena doho-
dou, platba v hotovosti . Tel.: 0908 
665 592.
* Predám 2–izb. byt. Dohoda istá. 

Tel.: 0904 986 332, 0917 303 265.
* Kúpim pozemok vhodný ako pas-

tvinu. Tel.: 0903 241 659.

AUTO-MOTO
* Predám Mazdu 323 1.8 16V ben-

zín, 84kW, r.v. 2000, garážované, 
kupované ako nové v SR, airbag 2x, 
klima, central, ABS, parkovacie sen-
zory, platné STK, veľmi dobrý tech. 
stav, zimné pneu na diskoch. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 587 098.
* Predám PEUGEOT COMBI 306, 

1,4 cm3, 55KW, r. v. 1999 + zliati no-
vé disky. Cena 850 eur + dohoda. 
Tel.: 0903 061 801.
* Predám FELÍCIU r. v. 1996 a 1998, 

FELÍCIU Combi benz. + plyn. Tel.: 
0905 326 240.

* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 
0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim jelenie zhody, parožie – 

trofeje v akomkoľvek vami ponúka-
nom stave (biele, poškodené). Tel.: 
0915 880 297.

RÔZNE
* Maliarske nati eračské práce a ma-

ľovanie fasády, sti erky a stavebné 
práce. Tel.: 742 30 81, 0910 911 756.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpeľní z prí-
spevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce 
a bytové doplnky. Akcia na ortope-
dické matrace. Tel.: 0905 785 457. 

DARUJEM
* Darujem hlinu a suť za odvoz. 

Volať po 16.00 hod. Tel.: 0918 659 
802.

Novootvorená LPG stanica
Stropkovská ul. 474, Svidník

Po - Pi 7.00 - 19.00 hod.
So 8.00 - 17.00 hod.
Ne zatvorené

Pri tankovaní plnej nádrže 30% 
zľava na umyti e auta

Andrea Bobáková     0911 190 281

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
Tel.: 0907 148 965

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 
sti erky, maľovanie interiérov, 

exteriérov a montovanie 
nábytku.

Tel. 0918 756 540

Dám do prenájmu 2-izbový byt.
Tel.: 0948 822 180

Hľadám spolucestujúcich na 
pravidelné denné dochádzanie 
na trase Stropkov – Prešov 
a späť. Ráno odchod zo SP cca 
o 6.00 hod. a príchod do PO 
cca o 7.00 hod. Naspäť z PO cca 
o 15.30 hod. a príchod do SP 
o 16.30 hod.
Tel.: 0903 905 196

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom a mini-
bagrom a odvoz materiálu.

Tel.: 0903 568 972

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995
Tel.: 0908 334 012

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd - slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

Tel.: 0902 854 606
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Dominik Antoš získal na Majstrovstvách Slovenska v kulturistike 4. miesto
„Veľa ľudí pri tomto cvičení pohorí práve na prísnej diéte“

Stropkovčan Dominik Antoš 
sa už niekoľko rokov venuje Men‘s 
physique a je členom SPIDER GYM 
Giraltovce. Pri tomto cvičení sa be-
rie do úvahy najmä esteti ka tela, 
čo najužší pás, najširšie ramená, 
brucho a súťaži sa v klasických pán-
skych plavkách. Dominik v minulos-
ti  hrával aktí vne futbal i hokej. Tieto 
dva športy však predstavujú veľkú 

záťaž pre telo, preto sa venuje už 
iba physique. „Musím priznať, že zo 
začiatku som nemal v nikom neja-
kú veľkú podporu. Všetci chceli vi-
dieť, či to doti ahnem až do konca. 
Veľa ľudí toti ž s týmto cvičením za-
čne, no tesne pred súťažou skončia 
kvôli vysokej psychickej aj fyzickej 
záťaži. Náročná je tam ti ež prísna 
diéta,“ objasňuje v úvode. Tento 
športovo založený Stropkovčan sa 
nedávno zúčastnil súťaže pod ná-
zvom AMIX Patriot Cup Vranov 
nad Topľou. Išlo o prvú súťaž, kto-
rú organizoval team z Eastlabsu. 
Organizovaná bola na počesť 

35. výročia kulturisti ky na Slovensku 
a 10.výročia fungovania portálu 
EASTLABS. Na tejto súťaži som skon-
čil na desiatom mieste z 22. Priznáva 
však, že to vníma ako sklamanie, 
keďže čakal lepšie umiestnenie aj 
vďaka výbornej forme. „Na druhej 
strane musím povedať, že pôvodne 
som sa pripravoval na inú súťaž. 
Potom som si však povedal, že keď 

som už vo forme, tak vyskúšam aj 
túto.“ Dominik sa o týždeň neskôr 
zúčastnil Majstrovsti ev Slovenska 
v kulturisti ke v Dubnici nad Váhom, 
kde získal pekné štvrté miesto z 22. 
„Toto považujem za môj doteraj-
ší najväčší úspech. Na túto súťaž 
sme cestovali o deň skôr. Po našom 
príchode nasledovala registrácia. 
Samozrejme, nezabudli sme sa ani 
natrieť súťažnou farbou, ktorá ne-
smie chýbať a nanášali sme si ju aj 
v súťažný deň. Súťažil som v kate-
górii nad 180 centi metrov.“ Aj tu 
to fungovalo tak, že najprv bola eli-
minácia, z 22 súťažiacich sa vybralo 

najlepších 15. Neskôr do fi nále po-
stupujú už len šiesti . „Mojim cieľom 
bolo umiestnenie aspoň v top pät-
nástke. Potom som si hovoril, čím 
vyššie, tým lepšie. Keď som už ve-
del, že som vo fi nále, túžil som zís-
kať medailu. Na to, že išlo o moju 
štvrtú súťaž, som spokojný,“ neta-
jí. Nedalo nám a opýtali sme sa na 
konkrétnu prípravu pred súťažou, 

ktorá musela byť istotne ná-
ročná. Dominik drel na túto 
súťaž desať týždňov. „Čím 
boli majstrovstvá bližšie, 
diéta bola ťažšia. Týždeň 
pred som jedol už len vaječ-
né bielka a kuracie mäso. 
Veľmi som obmedzoval sa-
charidy, tuky. Naopak, zvýšil 
som svoje kardio, aby som 
mohol čo najviac spáliť 
tuk a kalórie.“ Poďakovať 
by sa chcel Dušanovi 
Jadlovskému za poskyt-
nuti e priestorov v posil-

ňovni, za pomoc pri tréningoch 
a celkovú starostlivosť pred sú-
ťažou, Jaroslavovi Novickému 
- fi rma SCBC za fi nančnú pod-
poru, Jánovi Šotí kovi za po-
moc pri príprave, Radovanovi 
Vrábľovi, Marti novi Ďzupinovi, 
Mariánovi Kasardovi – fi rma 
COONROF, Jánovi Dovičákovi – 
fi rma Dachcom. „Im všetkým sa 
chcem poďakovať nielen za fi -
nančnú podporu, ale aj za to, že 
vedia v našom meste podporiť 
aj iné športy ako len ti e, ktoré 
sú väčšinou dotované.“ Vďaka 
tomu, že Dominik postúpil do 

fi nále Majstrovsti ev Slovenska, do-
stal povolenie od federácie zúčast-
niť sa európskej súťaže. Najväčšia 
súťaž v oblasti  kulturisti ky na ce-
lom svete sa volá Olympia, ktorá sa 
najčastejšie koná v Amerike. Je ale 
aj Olympia amatér, uskutočňovaná 
v Európe, väčšinou v Španielsku, 
v Českej republike a v Rusku. „Ja by 
som sa jej chcel zúčastniť v Česku. 
Verím, že nájdem nejakých sponzo-
rov, ktorí mi pomôžu, keďže to nie 
je fi nančne ľahká záležitosť.“ Ako 
nám Dominik sám prezradil, aj v tej-
to kulturisti ckej oblasti  ide hlavne 
o výdrž a disciplínu. Pre tohto mla-
dého Stropkovčana bola kulturisti ka 
veľkým snom, preto verí, že sa mu 
v nej podarí preraziť čo najďalej. 

-pet-

Krajské kolo žiačok v stolnom tenise - ZŠ LOMNÉ
Dňa 20. aprí-

la sa žiačky ZŠ 
Lomné zúčastni-
li Krajského kola 
žiačok v stolnom 

tenise. Po víťazstve v okres-
nom kole si svoje schopnos-
ti  preverili v Spišskej Starej 
Vsi v okrese Kežmarok. 
Z pôvodného počtu postu-
pujúcich 12 sa zúčastni-
li len zástupcovia ôsmich 
okresov Prešovského kraja. 
V dvoch skupinách sa nám 
ušla skupina so suverénnym 
víťazom posledných rokov 
žiačkami zo ZŠ Vyšný Žipov. 
Z druhého miesta v skupine 
sme postúpili do fi nálovej 

skupiny kde v boji o treti e 
miesto sme tesne podľah-
li žiačkam zo ZŠ Slovenská 
Ves. Konečné 4. miesto je 
aj tak pekným výsledkom. 
Školu reprezentovali pod 
vedením riaditeľa Mgr. 
Alexandra Skalu žiačky: 
Tamara Čečková (5. ročník), 
Veronika Gajdošová, Karina 
Lechmanová. Žiačky doká-
zali , že aj na malej vidieckej 
škole dokážu vyrasť talenty, 
keď sa im vytvoria priaznivé 
podmienky a pravidelne sa 
im venuje. Dievčatám želám 
veľa ďalších úspechov.

Mgr. A. Skala
riaditeľ školy

Dominik Antoš druhý zľava
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7. liga
1. Havaj 7 5 1 1 22:7 16
2. Ladomirová 6 4 1 1 26:17 13
3. Baňa 7 3 2 2 13:8 11
4. Orlík 7 3 1 3 10:14 10
5. Gribov 6 3 0 3 9:12 9
6. Bukovce 7 2 1 4 11:17 7
7. Kružľová 6 0 0 6 5:21 0

prekvapili brankára hostí . Domáci po 
túžbe víťazstva v 90. min. piati mi stre-
lami neprestrelili dobre zostavenú ob-
ranu hostí , no vzápätí  boli pred šest-
nástkou faulovaní a hlavný rozhodca 
nariadil priamy kop. K lopte sa postavil 
P. Bakaľár, ktorý nekompromisnou stre-
lou prestrelil múr, obranu hostí  a skoro 
roztrhal siete. Domáci konečne preko-
nali domácu smolu a v zápase zaslúžene 
zvíťazili.

Góly: P. Bakaľár 2 - R. Tyč

Breznica - Lomné 0:1 (0:1)
Góly: 0 - M. Medvec

Tisinec - Mesti sko 1:0 (0:0)
V prvom polčase mali obe mužstvá 

šance no brankári boli pozorní. Druhý 
polčas sa hral len na bránu Mesti ska. 
Tisinec mal tlak, ale brankár hostí  
Maruščák chránil svätyňu ako sa dalo. 
Domáci sa gólu dočkali, keď rozhodca 
Bodnár správne nariadil v 86. minúte 
pokutový kop a Kochan s prehľadom 
zariadil domáce víťazstvo. Domáci hráči 
sa touto cestou chcú poďakovať Jánovi 
Prusákovi a Ferkovi Prusákovi za skvelé 
pripravené podmienky na ihrisku.

Góly: Kochan

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Miňovce - Hrabovčík 2:4 (0:2)

Kuková - Sitníky 2:5 (1:2)
Za peknej futbalovej kulisy sa hral 

pohľadný futbal v Kukovej. Hosti a, ako 
líder, pricestovali s jasným úmyslom 
zobrať domácim tri body, čo sa im aj 
peknou kombinačnou hrou podarilo. 
Domáci držali krok s lídrom do 75. mi-
núty, kde hosti a Motykom zvýšili na 1:3 
a bolo po zápase. Za zmienku stoja ti ež 
góly, ktoré z domácich dal čerstvý päť-
desiatnik Andrej Kožlej a za hostí  uteše-
nou strelou Jozef Bodnár.

Góly: V. Kulpa, A. Kožlej - Motyka 2, 
Durkáč 2, Bodnár

ŽK: 0 - Luberda

Lúčka - Rovné 2:1 (0:0)
Príjemné počasie, vynikajúca fut-

balová atmosféra a ešte krajší a slušný 
zápas dvoch vyspelých celkov, ktorý sa 
odohral bez kartovej atmosféry. Diváci 
si na gól museli počkať do konca zápa-
su. Ako prví sa vedenia ujali hosti a, keď 
Tyčom nastrelenú loptu brankár domá-
cich podcenil a tá mu prekĺzla rukami. 
Vzápätí  domáci podobným spôsobom 

ŽK: P. Skysľak

Kalnište - Stročín 6:1 (3:1)
Góly: B. Hálek 3 (1 z 11m), M. 

Marko, J. Hudák, T. Hálek - M. Vitko

Chotča - Radoma 3:0 (2:0)
Na dobre pripravenej hracej ploche 

domáci zatlačili hostí  pred ich bránu, ale 
gól sa im nedarilo streliť. Až v 30. minú-
te po odrazenej lopte Kmiť upravil na 
1:0 pre domácich. V 40. min. neúnavný 
Fejko zvýšil na 2:0. Do druhého polčasu 
nastúpili domáci s tým, že zvýšia 
skóre a to sa im podarilo hneď v 
úvode v 52. min. Po strele z hranice 
šestnástky stanovil skóre Petra.

Góly: Kmiť, Fejko, Petra
ČK: 0 - Haspra (po 2. ŽK)

7. liga

Baňa- Bukovce 4:0 (1:0)
Góly: T. Gondek 2, M. Gondek, 

Hanák

Orlík - Havaj 0:3 (0:0)
Domáci v 1. polčase nevyuži-

li tri čisté šance a hosti a potrestali 
chyby v obrane.

Góly: Skysľak, Trebišovský 2
ŽK: Kriško - 0

Gribov - Ladomírová 
Domáci výsledok nenahlásili

6. liga
1. Sitníky 20 15 0 5 57:31 45
2. Kalnište 20 14 2 4 44:13 44
3. Hrabovčík 20 13 4 3 52:25 43
4. Tisinec 20 13 3 4 45:18 42
5. Rovné 20 10 4 6 28:26 34
6. Stročín 20 10 2 8 41:46 32
7. Mestisko 20 8 5 7 38:34 29
8. Breznica 20 8 2 10 31:31 26
9. Lúčka 20 6 5 9 29:37 23
10. Kuková 20 7 1 12 37:45 22
11. Chotča 20 6 3 11 25:44 21
12. Miňovce 20 4 6 10 30:47 18
13. Radoma 20 4 3 13 29:48 15
14. Lomné 20 1 2 17 16:57 5

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Volejbal - staršie žiačky
V predposlednom kole 

Majstrovsti ev oblasť Východ 
vo volejbale starších žiačok 

privítalo v sobotu 30.4.2016 družstvo 
MVK Stropkov B na domácej palubov-
ke hráčky VK Slávia TU Košice.

V prvom zápase úvodného setu 
mali domáce hráčky slabší vstup, kedy 
sa doťahovali na svojho súpera a až 
v koncovke setu dokázali pridať a oto-
čiť skóre. V ďalších dvoch setoch hra-
li domáce hráčky útočnejší volejbal a 
dokázali sa presadiť na sieti  proti  vy-
sokej obrane súpera. 

Priebeh druhého zápasu mali 
Stropkovčanky pod kontrolou. 
Dominovali vo všetkých herných 
činnosti ach, aj keď slabou stránkou 
boli pokazené podania (aj súpera). 

Napriek tomu predviedli kombinačný 
volejbal s nacvičenými signálmi, proti  
ktorému Košičanky nenašli recept.

Posledné kolo Majstrovsti ev ob-
lasť Východ vo volejbale starších žia-
čok odohrajú hráčky MVK Stropkov 
B na palubovke Elba Prešov budúci 
týždeň.

Výsledky:
MVK Stropkov B – VK Slávia TU 

Košice 3:0 (24, 20, 14)
MVK Stropkov B – VK Slávia TU 

Košice 3:0 (18, 18, 15)
Zostava družstva: Parilaková 

A., Vaškaninová L., Tchirová N., 
Andrejovská L., Dzurjová B., Bujdošová 
M., Volčková L., Hnátová N., Fečková 
N., Zajtková M.

Tréner: Mgr. Alexík P.  -pa-

Žiaci

Kuková - Kalnište 5:4 (3:1)
Góly: A. Kožlej 2, S. Bakalár 3 - M. 

Soták 2, E. Kokolík 2

Dorast

Rovné - V. Mirošov 5:4 (1:1)
Góly: S. Ferenc 2, J. Červeňák, J. 

Džubák, D. Ferenc -

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
1.Schválila výsledky 19.kola 6.ligy 

dospelých, výsledky dohrávok 7.ligy do-
spelých, výsledky 8.kola dorastu a žiakov 
OOFZ

2. Semifi nále Pohára predsedu 
OOFZ medzi FK Tisinec – FK Rovné sa 
odohrá 20.5.2016 (piatok) o 17.00 hod. 
na futbalovom štadióne v Mesti sku. 
Náklady na stretnuti e hradia kluby na 
polovicu.

3. Semifi nále Pohára predsedu 
OOFZ medzi FK Hrabovčík – FK Sitníky sa 

Úradná správa č. 28 zo dňa 27. apríla 2016
odohrá 18.5.2016 (streda) o 17.00 hod. 
na futbalovom štadióne vo Svidníku. 
Náklady na stretnuti e hradia kluby na 
polovicu.

DK OOFZ :
1.Trestá hráča FK Lomné Ján Kraus 

– 1282550 – DO zastavením športovej 
činnosti  na 1 stretnuti e nepodmieneč-
ne, od 27.04.2016 podľa DP čl.37/3, po-
platok 5,-€

KR a DZ OOFZ:
6.liga – dospelí – 21.kolo – 

08.05.2016 o 16.30 hod.:
Miňovce - Kalnište (Pacák, Novický 

Dávid - Feč)
Hrabovčík - Tisinec (OOFZ, Suchanič 

Ľuboš, Dovičák - Lipinský)
Rovné - Kuková (Czech, Majurnik 

- Palička)
Sitníky - Chotča (Brendza, Vrabeľ, 

Jesenský - Holub)

Mesti sko - Breznica (Hubáč, Želizňák 
- Burcák)

Lomné - Lúčka (Špak, Kaščák 
- Fiľarský)

Radoma - Stročín (Bodnár, 
Fedorkovič - OOFZ)

7.liga – dospelí – 9.kolo – 
08.05.2016 o 16.30 hod.:

Havaj - Baňa (Vateha)
Ladomirová – V. Orlík (Suchanič 

Marti n)
Bukovce - Kružľová (Prusák)
4. liga – dorast – 10. kolo - 

08.05.2016 o 13.30 hod.:
Lomné - Rovné (Kaščák)
Chotča - Sitníky (Novický Dávid)
V. Mirošov – Hrabovčík (Suchanič 

Marti n)
3.liga – žiaci – skupina „A“ 10. kolo 

– 07.05.2016 o 10.00 hod.:
Kalnište - Okrúhle (Hubáč)

Lúčka - Giraltovce (Pacák)
3. liga – žiaci – skupina „B“ 10.kolo 

– 07.05.2016 o 10.00 hod.:
Tisinec - Miňovce (Fedorkovič)
Breznica – Stročín (Czech) 
Havaj – V. Mirošov (Suchanič 

Kristi án)
Zmeny v obsadení 01.05.2016 o 

16.30 hod.:
Kalnište - Stročín Hubáč - Palička
Miňovce - Hrabovčík Dovičák 

- Mackanin
Miňovce - Breznica Škurla ml. za 

Čzecha - žiaci – 30.04.2016 o 10.00 hod.
Úradná správa OOFZ uverejnená v 

okresných týždenníkoch má informatí v-
ny charakter a nemusí obsahovať všet-
ky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

Medzinárodné majstrovstvá Gorlic
Poslednú aprílovú sobotu sa uskutočnil 21. ročník medzinárod-

ných majstrovsti ev Gorlíc (Poľsko) v zrýchlenom šachu. 151 účastní-
kov v 3 kategóriách súťažilo v deviati ch kolách s časovým limitom 2x15 

minút. V kategórii juniorov do 16 rokov nás reprezentoval Eduard Paňko. Medzi 
44 štartujúcimi si počínal veľmi dobre. Prvenstvo mu síce o vlások uniklo, keď 
vo vyhranej pozícii s prvým nasadeným nesti hol časový limit. Zisk 7 bodov z de-
viati ch parti í mu vyniesol treti e miesto.
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14.30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16.30 hod. 
Akcie:
06.05. Okresné kolo základných škôl, bývalé CVČ pri ZOO, 11.30 hod.
07.05. Turnaj Ryti era Johanesa, Hanušovce

ŠACH
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Vranov – Stropkov 3:0 (1:0)
Po tesnej výhre 

v derby stretnutí  ces-
tovali Stropkovčania 
na pôdu neďaleké-
ho Vranova. V jar-
nej časti  súťaže sa 
Vranovčanom vý-

sledkovo aj herne darí, čo potvrdi-
li aj proti  Stropkovu. V úvode mali 
viac z hry domáci, prvú vážnejšiu 
príležitosť si vypracovali až v 22. 
minúte a hneď ju premenili na gól. 
Po nakopnutej lopte zo štandardnej 
situácie sa v šestnástke najlepšie 
zorientoval Peter Veselovský a prí-
zemnou strelou k žrdi otvoril skóre. 
Na opačnej strane sa o vyrovnanie 
pokúšal Peter Poľák, po centri z pra-
vej strany však jeho hlavička sme-
rovala tesne nad Makóovu bránu. 
Pred koncom prvej štyridsaťpäť-
minútovky mohli domáci zvýšiť po 
krídelnej akcii, tentokrát však po 
strele zvnútra šestnástky rozvlnili 
len bočnú sieť. V druhom polčase 
hosti a v snahe zmeniť nepriaznivý 
stav zvýšili akti vitu v ofenzíve, ak-
cie Dolutovského s Burcákom ani 
Poľáka s Bundom však gólové vy-
ústenie nepriniesli. Gólovú radosť 
číslo dva si však vychutnali v 56. 
minúte domáci diváci. Po faule na 
Petra Kokočáka v pokutovom území 
ukázal hlavný rozhodca na biely bod 
a sám faulovaný okorenil svoj kva-
litný výkon presným penaltovým 
zásahom. V 62. minúte mali hosti a 
sľubnú šancu na zníženie, striedajú-
ci Danko vysunul prihrávkou medzi 
obranu Burcáka, jeho strela špicá-
kom však tesne minula pravú žrď 
stropkovského odchovanca v bráne 
Vranova Erika Makóa. O dve minúty 
neskôr pridal ďalšiu gólovú poistku 
pre Vranov svojím druhým gólom 
v stretnutí  Peter Veselovský, ktorý 
sa opäť presadil po dorážke zo štan-
dardnej situácie. Hosti a tak opäť 
doplati li na nedôsledné bránenie 
štandardných situácií vo vlastnej 
šestnástke a v jari takto inkasovali 
už sedem gólov.

Zaujímavosťou sobotňajšieho 
duelu bol fakt, že v ten istý deň sa 
stretli aj dorastenecké celky oboch 

Tabuľka
1. Krásna 24 20 2 2 55:14 62
2. Lipany 24 17 5 2 44:12 56
3. Vyšné Opátske 24 15 5 4 48:16 50
4. Stropkov 24 12 1 11 42:39 37
5. Vranov n/T 24 11 3 10 26:28 36
6. Bard. Nová Ves 24 10 5 9 45:33 35
7. Giraltovce 24 9 7 8 33:32 34
8. Veľké Revišti a 24 8 8 8 25:24 32
9. Pušovce 24 8 7 9 23:28 31
10. Snina 24 8 5 11 26:27 29
11. Sabinov 24 7 5 12 27:35 26
12. Plavnica 24 7 5 12 17:26 26
13. Trebišov 24 7 5 12 23:50 26
14. ŠK FUTURA 24 7 4 13 27:36 25
15. Prešov 24 7 3 14 25:36 24
16. Moldava n/B 24 3 2 19 18:68 11
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súperov. Zverenci Jozefa Lehockého 
však nenadviazali na svojich mlad-
ších kolegov a tentokrát vyšli bo-
dovo naprázdno. Vranovčania sa ví-
ťazstvom doti ahli na svojho súpera 
a od štvrtého miesta ich delí už len 
bod. 

Žk: Mihok, Jakubčo 
Zostava: Mydla- Bochin (57. 

E. Tabiš), Pavlík, D. Teraz, Petrišin- 
Bunda (70. Sivák), Jakubčo (61. 
Danko), Mihok, M. Dolutovský, 
Poľák- Burcák

Hlasy trénerov:
Bartolomej Petro (MFK 

Vranov): „Chlapcom sa chcem za 
výkon poďakovať. Človek pred stret-
nutí m rozmýšľa o derby súbojoch, 
ktoré sú často o jednom góle a do-
padnúť môžu hocijako, preto som si 
od srdca vydýchol (úsmev). Dnes sa 
opäť odzrkadlil zodpovedný prístup 

hráčov v priebehu celého týž-
dňa k tréningom, čo musí byť vi-
dieť, ako tomto prípade, aj v zá-
pase. Dôležité bolo, že sa nám 
podarilo dať prvý gól, lebo vte-
dy musí každý o čosi viac otvoriť 
hru. Každopádne celozápasový 
výkon bol výborný - vyšli nám 
opäť štandardky, dali sme krás-
ne tri góly. Teším sa teda z toho, 
že chlapci sa do druhej polovice 
jarnej časti  prehupli pekným ví-
ťazstvom, navyše s mužstvom, ktoré 
je na 4. mieste.“ 

Jozef Lehocký (MŠK Tesla 
Stropkov): „Do Vranova sme cesto-
vali s cieľom domácich, ktorí majú 
momentálne dobrú fazónu, po-
trápiť. Mrzí ma len jedno, a to, 
že stále inkasujeme po štan-
dardkách, hoci hráčov na to 
pripravujeme a upozorňujeme, 

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast:
Stropkov – Vranov

2:0 (0:0)
Góly: Vrábeľ 2

Zostava: Mulík- M. Lipák, Feč, 
Belina, Mitruška- Kapa, Vaško, 
Veselý, Jurečko- Vrábeľ, Haško (88. 
Vaňko)

II. liga mladší dorast: 
Stropkov – Vranov 2:2 (1:0)
Góly: Fečo, Bochmáč
Zostava: Šmajda- Cuprišin, J. 

Lipák, Bedruň, Hančák- Bochmáč, 
Moskaľ, Fečo, Preksta (58. Ceperko)- 
Gombár (41. Labanc, 70. Mihelič), P. 
Berežný

II. liga starší žiaci:
Medzilaborce - Stropkov „A“

1:8 (0:2)
Góly: Cichý 2, Kollarik 2, Kožlej 

(11m), Slobodník, Novotňák, Gonos
Zostava: D. Slivka- L. Zápotocký, 

Glovacký, V. Rapač, Čabala, Kožlej, 
Slobodník, Cichý, Kollarik, J. Slivka 
(43. Gonos), Novotňák
Stropkov „B“ – Prešov „B“ 1:0 (0:0)

Gól: Adam Motyka
Zostava: Baláž- A. Bujdoš, D. 

Bujdoš, D. Lehocký, Hažer, Venglovič, 
F. Zápotocký, P. Šujeta, S. Jobko (36. 
Šlechta), Čeledinský, Adam Motyka

II. liga mladší žiaci: 
Medzilaborce - Stropkov „A“

0:3 (0:2)
Góly: Gajdoš, Novák, F. 

Bodnár
Zostava: Seman- Danko, 

Fečko, Vansáč, Durkoš, Suvák, 
Derco, Gajdoš, F. Bodnár, Klučár, 
Bučko, Homoľa, L. Čonka, P. 
Rapáč, Šatník, Novák, Madzin
Stropkov „B“ – Prešov „B“ 2:2 

(1:1)
Góly: Dominik Veselý, Brian 

Jobko
Zostava: Šujeta- Marčišin, 

Znoj, D. Veselý, Kmiť, Ľuľa, 
Malačina, Petrus, Dovičák, 
Petrík, Konár, B. Jobko, Nguyen 
Viet Hien, Biľ, Reiter, Džopko, T. 
Veselý, Ivančo

Výsledky prípraviek – U10 
a U11

V utorok 26. apríla odohra-
li svoj prvý turnaj jarnej časti  
prípravky Stropkova kategórie 
U10 a U11. Zápasy sa odohrali 
v Stropkove na umelej tráve s 
týmito výsledkami:

Kategória U11
Svidník – Stropkov 1:7 

(Čonka 3, Veselý T. 2, Ripper, 
Sejka)

Humenné – Stropkov 7:1 
(Čonka)

Kategória U10
Svidník – Stropkov 7:7 

(Mucha 3, Tokár 2, Korady, 
Motyka)

Humenné – Stropkov 4:0
Najbližší turnaj by sa mal 

uskutočniť 5. mája na hlavnom 
ihrisku vo Svidníku so začiatkom 
o deviatej hodine.

-eb-

Kam za futbalom?

7. mája o 12.15 hod.: FK Košická Nová 
Ves - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší žiaci – 21. kolo, 7. 
mája o 10.00 hod.: Tesla Stropkov (A) 
- FK Široké

II. liga, mladší žiaci – 21. kolo, 7. 
mája o 11.45 hod.: Tesla Stropkov (A) 
- FK Široké

II. liga, starší žiaci – 21. kolo, 7. 
mája o 10.00 hod.: ŠK FUTURA - MŠK 
Tesla Stropkov (B)

II. liga, mladší žiaci – 21. kolo, 7. 
mája o 11.45 hod.: ŠK FUTURA - MŠK 
Tesla Stropkov (B)

III. liga dospelí – 25. kolo, 8. mája 
o 16.30 hod.: MŠK Tesla Stropkov - 1. 
FC Tatran Prešov B

II. liga, starší dorast – 25. kolo, 7. 
mája o 10.00 hod.: FK Košická Nová 
Ves - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, mladší dorast – 25. kolo, 

1. Poprad 24 20 2 2 94:23 62
2. Ľubotice 24 15 3 6 54:28 48
3. Lok.Košice 24 15 2 7 65:28 47
4. Vranov n/T 24 14 4 6 69:36 46
5. Lipany 24 13 4 7 58:28 43
6. Snina 24 14 0 10 58:51 42
7. Sp.Nová Ves 24 12 3 9 65:36 39
8. Humenné 24 12 2 10 41:35 38
9. Čaňa 24 10 5 9 48:56 35
10. Stropkov 24 9 6 9 59:38 33
11. Giraltovce 24 9 3 12 36:50 30
12. Košická N.Ves 24 9 2 13 46:59 29
13. Kechnec 24 7 2 15 41:99 23
14. Svit 24 5 3 16 30:63 18
15. Trebišov 24 4 4 16 32:59 16
16. Košice 24 0 3 21 32:139 3

II. liga starší dorast

1. Stropkov 20 17 0 3 113:19 51
2. Prešov B 20 14 1 5 75:22 43
3. Humenné 20 14 1 5 78:32 43
4. Kračúnovce 20 13 2 5 69:21 41
5. Sabinov 20 12 2 6 42:33 38
6. Ľubotice 20 10 5 5 85:45 35
7. FK SAFI 20 10 3 7 54:40 33
8. ŠK FUTURA 20 10 2 8 44:39 32
9. FAMT Prešov 20 9 3 8 41:37 30
10. Široké 20 6 3 11 34:47 21
11. Medzilaborce 20 6 2 12 42:70 20
12. Raslavice 20 4 2 14 32:61 14
13. Stropkov B 20 1 1 18 11:90 4
14. Lok.Košice B 20 0 1 19 6:170 1

II. liga starší žiaci

1. FAMT Prešov 20 17 1 2 106:15 52
2. Humenné 20 17 0 3 86:8 51
3. Ľubotice 20 14 3 3 89:29 45
4. Stropkov 20 14 2 4 77:21 44
5. Prešov B 20 12 2 6 74:30 38
6. FK SAFI 20 11 3 6 51:27 36
7. ŠK FUTURA 20 10 1 9 49:33 31
8. Široké 20 10 0 10 56:55 30
9. Medzilaborce 20 7 3 10 61:44 24
10. Kračúnovce 20 7 2 11 39:42 23
11. Stropkov B 20 6 2 12 44:74 20
12. Sabinov 20 4 1 15 34:80 13
13. Lok.Košice B 20 1 0 19 16:164 3
14. Raslavice 20 0 0 20 5:165 0

II. liga mladší žiaci

1. Poprad 24 17 5 2 82:14 56
2. Vranov n/T 24 14 5 5 72:29 47
3. Humenné 24 13 8 3 58:23 47
4. Giraltovce 24 13 5 6 58:40 44
5. Ľubotice 24 12 6 6 52:30 42
6. Stropkov 24 13 3 8 40:23 42
7. Lipany 24 12 5 7 41:22 41
8. Lok.Košice 24 12 5 7 43:35 41
9. Košická N.Ves 24 10 5 9 42:37 35
10. Trebišov 24 10 5 9 45:43 35
11. Sp.Nová Ves 24 10 4 10 34:44 34
12. Snina 24 6 8 10 34:37 26
13. Košice 24 7 1 16 30:66 22
14. Čaňa 24 6 2 16 30:58 20
15. Svit 24 2 2 20 14:83 8
16. Kechnec 24 0 1 23 14:105 1

II. liga mladší dorast

no zati aľ ti eto situácie na trávniku 
riešiť nevieme. Súper bol lepší na 
lopte, agresívnejší v osobných súbo-
joch, preto vyhral zaslúžene.“ 

-eb-, -im-
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Program
Program
Program

Kino Kino
Kino Kino
Kino Kino

KINO
STROPKOV

V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ
Ako básnici čakajú na zázrak

4. 5. 2016 (streda) o 19.00 hod.
ČR  komédia  MN12  120 min.

Vstupné: 4,- €
Legenda sa vracia po 12 rokoch na plátna kín. Tentokrát básnici čakajú 

na zázrak. Dočkajú sa?
Štěpán, Kendy a Karas zostali aj po dvanásti ch rokoch sami sebou a ne-

rozlučnými kamarátmi. Ich nevyčerpateľný zmysel pre humor a schopnosť 
sebairónie, možno už s ľahkým nádychom skepsy im pomáha sa vyrovnať s 
ich neusporiadanými životmi. Komédia opäť prináša obyčajné ľudské príbe-
hy, milý humor a poteší skvelými dialógami z pera Ladislava Pecháčeka.

Deň Matiek
8. 5. 2016 (nedeľa) o 19.00 hod.
USA  komédia  MN12  96 min.

Vstupné: 4,- €
2D Do sviatku všetkých mám sveta zostáva len niekoľko dní a my sledu-

jeme niekoľko rôznych rodín, v ktorých vrcholia prípravy na tento veľký deň. 
Všetko sa bude točiť okolo lásky v rôznej podobe. Či pôjde o lásku novú, 
stratenú alebo nijakú – tento rok bude Deň mati ek plný prekvapení!

Slovenské ti tulky

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

7.5. MUDr.Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica ,akad.Pavlova 321/10 054/ 742 2244
8.5. MUDr.Jánošík Miroslav Stropkov - Nemocnica ,akad.Pavlova 321/10 054/ 742 2244
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

18. 2016 ————— —————  2.5.- 8.5. ————— ————— ————— —————
19. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 9.5. - 15.5.
20. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 16.5. - 22.5. —————
21. 2016 23.5. - 29.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
22. 2016 ————— ————— —————  —————  30.5.- 5.6. ————— —————
23. 2016 ————— —————  6.6.- 12.6. ————— ————— ————— —————
24. 2016 ————— ————— ————— 13.6.- 19.6. ————— ————— —————
25. 2016 —————  20.6.- 26.6. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Súkromná základná umelecká škola Stropkov
Odbory: tanečný, výtvarný, literárno-dramati cký, hudobný

4. mája 2016 od 13.00 do 17.00 hod.
v budove ZUŠ (pri Sl. sporiteľni) Hlavná 1737/12

Tel.: 0918 545 671                                 www.szusstropkov.sk
Zapísať dieťa je možné aj v inom termíne

Talentové skúšky Pozvánka na DEŇ MATIEK
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov, srdečne pozýva svojich 

členov na slávnostné posedenie pri príležitosti  DŇA MATIEK, ktoré sa 
uskutoční 5. mája 2016 (štvrtok) so začiatkom o 15.00 hod. v priestoroch 
Denného centra.     Výbor Denného centra

Pozvánka
Výbor Spoločenstvenných lesov obce Breznica – pozemkové spoločen-

stvo Breznica Vás pozýva na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa bude konať 
14. mája 2016 (sobota) o 14.00 hod. v KSB Obecného úradu v Breznici.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že dňa 13. júna 2016 o 14.00 hod. plánujeme zahájiť akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Možnosť absolvovania cez REPAS cestou Úradu práce, kde je potrebné 
doložiť žiadosť na NÚP do 4. 5. 2016.

Po absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, 
platné vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.


